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raelitus velkančius iš kovos lau-

CTA mechanikai

risi su Japonija, nes reikalingas 
vienas nusileidimo aerodromas 
pakeliui iš Vancouverio į Šan
chajų.
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iš Golano aukštumų
ČIKAGA. — Chicago Tribune 

korespondentas Philip Caputo, 
aplankęs Sirijos frontą, rašo 
apie karo baisumus. Jam teko
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WASHINGTONAS. — Prezidentas Nixonas, pasitraukus vi
ceprezidentui Spiro Agnew, penktadienį per televizijos programą 
paskelbė savo kandidatą viceprezidento vietai. užimti. Juo yra 
Atstovų Rūmų ilgametis narys, respublikonų grupės vadas, Gerald 
Ford iš Michigano. Jis visada buvo laikomas konservatorių už
sienio politikos srityje, lojalus prezidentui Nixonui, paprastas su 
žmonėmis ir draugiškas su savo kolegomis. Neabejojama, kad 
Atstovų Rūmai, kur jis yra mėgiamas, o taip pat ir senatas jį 
greitai patvirtins.

Gerald Ford pirmą kartą į 
kongresą buvo išrinktas 1948 
metais. Jis visą laiką'buvo pa
stoviai perrenkamas, nes jo 
konservatyvios pažiūros derina
si su vakarinio Michigano val
stijos balsuotojų įsitikinimais, 
šeštadienį jis buvo atskridęs iš 
Washingtono į Cedar Springs, 
Mich., kur jis dalyvavo jau 24-tą 
kartą “Red Flannel” festivalyje. 
Tas miestas save skelbia raudo
no flanelio (tekstilės) sostine, 
nes čia “nešiojama daugiausia 
tos medžiagos apatinių drabu
žių”. Flanelinės kelnės ar mar
škiniai, paprastai rišamos su 
“atsilikimu, senoviškumu ir 
konservatizmu”.

Gerald Ford (60 metų) užau
go Grand Rapids mieste, kur 
mokykloje lošė futbolą. Jis bai
gęs Yale universiteto teisių mo-, 
kyklą. Futbole jis buvo pasižy
mėjęs žaidėjas ir šeštadienį gy
vai domėjosi vykusiomis Mi
chigan - Michigan Statė rungty
nėmis. -

Pagal Amerikos konstitucijų 
Fordui patvirtinti Atstovų Rū
muose reikia paprastos daugu
mos — 218 balsų. Senatorių ap
klausinėjimas parodė, kad 56 se
natoriai žada patvirtinti Fordą 
nauju viceprezidentu, todėl iš 
kongreso jokių kliūčių nelaukia
ma. Žinoma, po patirties įsu 
Agnew, kongreso nariai reika
lauja, kad Fordo praeitis būtų 
ištirta, kad nebūtų jokių nele
galumų, kurie vėliau, kaip Spiro 
Agnew atveju, galėtų iškilti. 
Pats Fordas pasakė neturįs 
“savo spintoje jokių skeletų”.

Paaiškėjus, kad respublikonų 
vadas Atstovų Rūmuose pereis į 
viceprezidento vietą, prasidėjo 
respublikonų derybos dėl to, 
kas užims jo vietą kongrese. 
Konservatyvūs atstovai siūlo 
John Rodes iš Arizonos, kiti siūlo 
Illinois atstovą Leslie Arends, 
kuris kongrese išbuvo jau :38 
metus. Jis turi 78 metus ir kai 
kurie dėl to amžiaus jo nebeno
ri rinkti. Liberalai respubliko
nai kalba apie kitą Illinois atsto
vą — John Andersen iš Rock- 
fordo. Jis tačiau esąs nepriim
tinas prezidentui Nixonui.

IS VISO PASAULIO

ČIKAGA. — Sprogimas pie
tinėje Čikagoje, 10903 S. Michi
gan avė. sugriovė namą, kuria
me buvo dviračių taisymo dirb
tuvė ir butas virš dirbtuvės. Pa
statas buvo tuščias, todėl niekas 
nenukentėjo. Trys vyraį sėdė
ję automobilyje netoli sprogimo 
vietos, buvo lengvai sužeisti. Po
licija aiškina sprogimo priežas
tis.

Egipto kareivis buvusiose Izraelio pėstininku pozicijose, vadinamoje Bar Lev 
gynybos linijoje.

ČIKAGA. — Chicago Transit 
Authority (CTA) remonto dar
bininkai, apie 700 mechanikų, 
nutarė savo susirinkime baigti 
streiką, kuris tęsėsi nuo rugsė
jo 24 d. Jų streikavimas buvo 
apsunkinęs CTA darbą, o praė
jusį antradienį simpatijos strei
ką buvo paskelbę ir kai kurie 
vairuotojai, kas sumažino auto
busų skaičių mieste ir padarė, 
žmonėms daug nepatogumų.

Meras Daley įtikino streikuo-l 
tojus, kad jie tęstų derybas dirb-1 
darni, pažadėdamas užstoti juos Į 
transporto taryboje. Derybos 
prasidės antradienį, o darbas — 
pirmadienį.

VATIKANAS. — Popiežius 
Paulius jau antrą kartą per ke
lis mėnesius užsiminė apie senų, i 
lotyniškų giesmių atgaivinimą I (( 
katalikų pamaldose. Jis pagyrė 
tuos, kurie ieško bažnyčiai nau
jos religinės muzikos, kuri pri
siderintų naujų laikų reikalavi- zertyrai ir karinės prievolės ven- 
mams, tačiau pridėjo, kad reikia gėjai Kanadoje nuo pirmadienio 
pagirti ir tuos, kurie stengiasi turės dar daugiau slapstytis, jei 
išlaikyti buvusių giesmių reper- i’e nėra užsiregistravę imigra- 
tuarą, paminėdamas lotyniškas d jos 'įstaigose. Pirmadienį pa- 
Gregoriaus giesmes. -- ' -sibaigia registracijos pratęstas 
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OKLAHOMA. _ Potvyniai ”a nesir.^is‘ravę .ir neluri lįga- 
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Daug Kansas City gyventojų tu- *!«• ““"-eg.stravo apie 40,000, 
rėjo palikti namus,-bedami two L'e.gaX? ~ ,HS gyentl 
kylančio upės vandens. Idoje' t,k 20 »PĮ*™tų bus atski-

SANTIAGO. - Čilėje buvo svarstom, m tyrinėjam,, 
sušaudyti dar 5 komunistai, nu-i Amenk.ecia., kūne Kanadoje 
teisti už kariuomenės daliniu "“megustravo gyvent!, Įspėjami 
puldinėjimus ir teroro veiks-sa™ organisac.jos neunb Ka- 
mug | nados pilietybes, nes tada Ame-

KARACHI. — Pakistano spau-’ ”ka niekad toki« neįsileis įva
dą ir valdžios pareiškimai 100% nes jie bus laikomi atsi- 
paremia arabus dabartiniame sakf. ^menkos p.hetybės veng- 
arabų-žydų kare. Prezidentas 
Bhutto pasiuntė arabų ambasa
doriams pareiškimą, kuriame 
reiškiamas “didelis džiaugsmas 
dėl Egipto ir Sirijos karo jėgų 
gražaus pasirodymo”. Pakista
nas pasiuntė į frontą dvi grupss 
gydytojų ir slaugių padėti gy
dyti sužeistuosius. -

NEW YORKAS. — žydai jau 
surinko per 5 dienas 130 mil. 
dol. Izraeliui sušelpti. Hadassah 
organizacija registruoja sava
norius medicinos darbuotojus ir 
renka vaistus Izraelio sužeistie
siems.

darni karinės prievolės.
i Tie amerikiečiai, kurie neuž
siregistravo Kanados įstaigose, 
negali gauti darbo, nes jie turi 
nuolat slapstytis pogrindyje. Jie 
dirba'pas įvairius išnaudotojus, 
neregistruotus darbus, už ku
riuos gauna po dolerį į valandą. 

į Po pirmadienio nelegalūs sve
timšaliai, nors ir kreipsis į vy
riausybę, nebegaus imigracijos 
leidimo pasilikdami Kanadoje. 
Jie turės pirma išvažiuoti ir pa
duoti prašymą iš kitos valsty
bės.

NEW YORK AS. — Laidojant 
Leonard Vario, kuris buvo ma
fijos vado Paul Vario sūnus, ke
li vyrai primušė du televizijos 
kameros technikus ir detektyvą, 
kurie atėjo į laidotuves. Vienas 
iš septynių vyrų buvo policijos 
suimtas. Miręs 23 m. gangsteris 
buvo rastas smarkiai apdegęs au
tomobilyje. Nors jis buvo atga
vęs sąmonę, jis nepasakė poli
cijai, kas jį padegė ir kodėl. Va
rio buvo narys mafijos gaujos, 
kuriai, manoma, vadovauja Car-

Kinijos atstovui . ’
Huans Hua mine Tramunti.

AMMAN AS. — Jordanas šeštadienį paskelbė, kad jo kariuo
menės geriausi daliniai įsijungė į karą prieš Izraelį Sirijos fronte* 
kartu su Sirijos karo jėgomis. Pranešime nesakoma, kiek karei
vių iš savo 75,000 ir kiek iš savo 400 tankų Jordanas į Siriją nu
siuntė. Jordanas savo paskelbime nurodė, kad iki šiol Jordanas 
atliko svarbų vaidmenį, pririšdamas Izraelio kariuomenės dalį 
prie savo 250 mylių ilgumo sienos. Be to, Jordano kareiviai sau
goję Sirijos kairįjį fronto sparną.

pirmas krikštas
WASHINGTONAS. — Naujas 

valstybės sekretorius, vos pra
dėjęs pareigas, gavo “pirmą 
krikštą” — Viduriniųjų Rytų 
konfliktą. Jis dirba po 20 vai. 
per dieną, kasdien susiriša su 
sovietų ambasadorium Dobryni- 
nų, ieškodamaąįbūdų sustabdy
ti karą ir surasti taikos formu
lę, kuri garantuotų ilgesnę 
ką.

Kissingeris atidėjo savo 
matytą kelionę į Europą,
svarbiausias uždavinys — iš
vengti, kad arabų-žydų konflik
tas nepablogintų Amerikos san
tykių su Sovietų Sąjunga ar 
dar blogiau — neįtrauktų tų ga
lybių į atvirą konfliktą.

Kissingeriui spaudžiant, Sau
gumo Taryba pradėjo nagrinėti 
naują karą, tačiau, nors sovie
tai nusileido, sutikdami su tary
bos sušaukimu, jie niekuo nepri
sidėjo, kad ta taryba atliktų sa
vo pareigą ir sustabdytų karo 
veiksmus. Sovietų ambasadorius 
Malikas net išėjo iš tarybos po
sėdžio, kai ten kalbą pradėjo Iz
raelio ambasadorius.

BOSTONAS. — Pernai Ame
rikoje įvairiuose gaisruose žuvo 
11,900 žmonių, nuosavybėms 
nuostolių padaryta 2,93 bil: dol. 
Padegimų - skaičius padidėjo 
16.8%. Sumažėjo tik žolių, krū
mų ir šiukšlių gaisrai. Nuo vai
kų, • žaidžiančių su degtukais, 
pradėtų gaisrų, nuostolių buvo 
virš 74 mil. dol.

WASHINGTONAS. — Senatas 
priėmė įstatymą, kurį preziden
tas grasina vetuoti, nes jis var
žo prezidento, kaip vyriausio ka
riuomenės vado, galias. Įstaty
mas nustato, kad prezidentas ne
gali užsieniuose siųsti kariuome
nės į karą be kongreso pritari
mo. Prezidentas privalo per 48 . 
vai. nuo mūšių pradžios praneš-j 
ti kongresui, kad ■ kariuomenei^ 
įsakyta kovoti. Pasiuntimas ka-; 
rių į kovą turi būti baigtas per-- 
60 dienų, jei kongresas nepa
tvirtina prezidento veiksmų.

Senatas priėmė šį įstatymą 
75-20 balsais, todėl jis galės pa-’ 
naikinti ir prezidento veto, jei 
prezidentes įstatymą vetuotų

Kodėl izraelitai 
atkakliai kovoja? 
WASHINGTONAS. — Vidu

riniųjų Rytų karo analizuotojai 
nurodo* kad arabai, pagal visas 
priimtas statistikos taisykles, 
turėtų karą prieš Izraelį lengvai
laimėti. Arabų gyventojų, iš ka- 
ran įstojusių valstybių: Egipto, 
Sirijos, Jordano ir Irako yra 55 
milijonai, o Izraelio tik 3.2 mil. 
Keturios arabų armijos turi 
538,000 kareivių ir apie milijo
ną atsarginių, kada Izraelio re
guliari kariuomenė’'ir atsargi
niai siekia apie 280,000 vyrų.

Arabų valstybės turi bendrai 
4,700 tankų ir panašų skaičius 
šarvuotų automobilių, kada Iz
raelis turi 1,700 tankų ir 1,450 
šarvuotų automobilių. Arabai 
turi dvigubai daugiau karo lėk
tuvų, tris kart daugiau helikop
terių, teritorijos arabai turi 25 
kart daugiau už Izraelį.

Politiniu atžvilgiu, arabai pa
saulyje turi daugiau rėmėjų ir 
draugų.

Stebėtojai nurodo, kad Izrae
lio jėga yra žmonėse.-Popieriuje 
sunku parodyti izraelitų kovin
gumą, jų geriau treniruotų lakū
nų, geresnių generolų, geriau 
disciplinuotų kareivių persvarą. 
Izraelitai žino, kad kartu su ka
ro pralaimėjimu jie pralaimės 
visa savo ateitį. Jie kovoja dėl 
savo egzistencijos, todėl Izraelio 
tauta yra vieningesnė, kovin- 
gesnė ir geriau motyvuota.

WASHINGTONAS. — Sena
torius Sam Erwin, kuris iškilo 
per Watergate tardymų televi
zijos programas, įkalbės plokš
telę, kuri bus išleista Kalėdoms 
ir, manoma, padarys daug pini
gų. Senatoriaus plokštelė pava
dinta “Amerikos sąžinė”. Jis šio
je plokštelėje pasakos apie savo
jaunystę, skaitys poeziją ir iš- stebėti Golano aukštumose iz- 
traukas iš šv. Rašto. raelitus velkančius iš kovos lau-

VANCOUVERIS. — Dar šiais • ko šimtus sirų tankų. Karštyje 
metais bus atidaryta oro linija j tankuose esą sirų kūnai pradė- 
tarp Vancouverio ir Šanchajaus, tinti, nors daug jų buvo ap- 
komunistinėje Kinijoje. Liniją degę ar sudegę į nedėgulius. 
aptarnaus privati oro bendrovė. Kvapas, vėjui papūtus, buvęs 
Canadian Pacific. Ji dabar d e- neapsakomas. Tūkstančiai mu-
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Prokuroras George Beall Baltimcrėje peržiūri 
kaltinimus viceprezidentui Agnew.

šių susirinko j mūšio vietą.
Izraelio premjerė Goldą Meir 

spaudos konferencijoje buvo pa
klausta, ar Izraelis sutiktų su 
karo paliaubomis, jei arabai jas 
pasiūlytų. Ji atsakė, kad ji per 
kelias minutes po pasiūlymo ga
vimo sušautų kabineto posėdį ir 
svarstytų, ką daryti.

Apie Jordano įstojimo Meir 
pareiškė, kad karalius Hussei- 
nas buvo įspėtas 1967 m. ir vėl 
šiame kare, bet jis nepaklausė 
įspėjimo ir jam teks nešti atsa
komybę.

Egipto fronte Izraelio jėgos 
pasidavė paskutinėje tvirtovėje 
prie Suezo kanalo. Ją laikė 37 
kareiviai* kuriem buvo įsakyta 
pasiduoti, kad būtų galima pa
sirūpinti sužeistaisiais. Fortas 
prie kanalo atsilaikė 8 dienas.

SANTIAGO. — Čilės sostinės 
policija greit gaus 120 automo
bilių, kuriuose pareigūnai pat
ruliuos miesto gatves.

Nežiūrint Jordano įsijungimo 
į kovas, Izraelio tankai ir arti
lerija priartėjo prie Damasko 
ir sunkiosios artilerijos pabūk
lai jau apšaudo Sirijos sostinę. 
Izraelio lėktuvai ilgai daužė Si
rijos aerodromą, 15 mylių nuo 
Damasko. Izraelio Amerikos ga
mybos 175 mm. pabūklai gali 
apšaudyti gan tiksliai taikinius 
už 29 mylių Izraelio laivai apšau
dė Nilo deltoje esantį Damiettą 
uostą.

Arabų spauda džiaugsmingai 
sutiko žinią apie Jordano įsijun
gimą i kovas. Jordano kariuo
menė laikoma viena geriausių 
arabų pasaulyje, nors 1967 me
tų kare Jordanas greit prarado 
svarbiausią savo teritorijos da
lį prie Jordano upės.

Jordanui įstojus į karą įsi
drąsino ir Libanas. Premjeras 
Tahieddin ai Solh pareiškė, kad 
Libanas neleis Izraeliui pulti Si
rijos per Libano teritoriją. Li
bano ligoninėse bus gydomi si- 
rų sužeistieji.

Amerika svarsto paramos Iz
raeliui pristatymą naujų lėktu
vų ir tankų pavidale. Ispanija, 
Turkija ir Graikija paskelbė, 
kad -jos—neleis -siųsti ginklų Iz
raeliui per savo teritoriją. Bu
vo planuojama Izraeliui ginklus 
gabenti ne tiesiog iš Amerikos, 
bet iš jos bazių, arčiau fronto 
linijų. Matyt, arabų . valstybės 
padarė minėtoms Nato sąjungi
ninkėms savo spaudimą, parem
tą žibalo tiekimu.

Libano spauda plačiai pasklei
dė Sirijos pranešimą, kad į ne
laisvę buvo paimtas_ 'lakūnas, 
Amerikos pilietis, buvęs Vietna
mo karo dalyvis. Jo lėktuvas tu
rėjęs Amerikos aviacijos ženk
lus. Diplomatai sako, kad toks 
atvejis galėjo būti, nes daug 
Amerikos žydų tarnavo Vietna
mo kare ir vienas ar daugiau ga
lėjo emigruoti į Izraelį. Visi 
Amerikos gamybos lėktuvai ant 
atskirų dalių turi karo aviaci
jos ar laivyno ženklus.

Rusai nenori 
atiduoti salų

MASKVA. — Sovietų Sąjun- 
gos-Japonijos derybos dėl taikos 
sutarties pasirašymo priėjo sun
kumus — keturias japonų salas, 
kurių sovietai nenori grąžinti. 
Sovietų karinės jėgos užėmė 
Etorofu, Kunaširi, šikotan ir Ka
bomai salas baigiantis karui ir 
iki šiol jas valdo.

Brežnevas nedalyvavo prem
jero Tanakos suruoštuose prieš
piečiuose ir tas laikoma blogu 
ženklu susitarimo vįltims.

Premjeras Kosyginas daug 
kalbėjo apie ekonominį bendra
darbiavimą ir pranešė, kad Brež
nevas maloniai sutiko ateinan
čiais metais apsilankyti Japo
nijoje.

PEKINAS. — Kanados prem
jeras Trudeau aplankė Kinijoje 
sporto centrą ir šaudė iš lanko 
strėles. Buvo manoma, kad lan
kai daryti Kanadoje, tačiau pa
sirodė, kad jie “Made in Michi- 
gan .



VAKARONĖ LIETUVIO SODYBOJE
Dienoms sutrumpėjus, rudens- 

žiemos laikotarpyje bendri va*, 
karojimai lietuviams iš seno yra 
savi, prigiję paveldėjimo būdu. 
Kai sodiečiai — žemdirbiai Lie
tuvoje, kurie sudarė didumą tau
toje. vakarodami jaunesnieji dir
bo darbelius, senesnieji pasako
davo sakmes, padavimus, pasa
kėčias; močiutes sekdavo pasa
kas vaikams, šventvakariais 
skambėdavo dainos, kanklės, 
rageliai ir skudučiai. Tuo būdu 
lietuviai kūrė tautosaką ir gy- 

• vu žodžiu perdavė ją iš kartos 
Į kartą, kaip palikimą ir rašto 
žod'.iui.

Pasikeitus laikams, pasikeitė 
ir gyvenimo sąlygos, ypač gyve
nant svetimame krašte. Augant 
kultūrai, prasiplėtė ir žinojimo 
akiračiai, pagal tai sudaromas 
ir vakaronių turinys su profesio
nalų paskaitomis, tautiniu menu, 
o Alvude dar ir su lietuviškų 
valgių užkandine.

Tokiomis mintimis mok. Zu
zana Girdvainytė apibūdino va-' 
karones savo įžanginiame žody
je spalio 6 d. 1973 mt.> atidary
dama Alvudo suruošto šio ru
dens sezono pirmąjį vakarojimą 
jau penkiolikti metai iš eilės.

Pradedant programą pirmas 
į vakarotojus prabilo gen. Mi
kas Rėklaitis, kaip šalpos orga- pasakojo vitamino C atsiradimo 
nizacijos VISTA (bendrą viso- istoriją, 
ma tautoms) atstovas lietu
viams. Jam rūpėjo dar kartą su
pažindinti menkų išteklių tau
tiečius su galimybe gauti val
džios pašalpą, kadangi virš pus-

mečio jam kas trečiadienio po
pietėj dirbus šioje pat patalpoje, Į 
ne visi reikalingieji pasinaudojo ’ 
jo paslauga užpildant prašymų Į 
lapus ir ne visi atėjusieji susi
gaudę savo prievolėje suteikti 
apie savo padėtį tikslias žinias. 
Todėl išsamiai viską išaiškino. 
Baigdamas pasisakė, kad už 
dviejų savaičių jo darbas pasi- I 
baigs, jo vietoje dirbs kitas žmo- 
gus, bet šių namų jis neužmir- 
šiąs ir reikale visuomet pagel- 
bėsiąs.

Po jo visi dėmesingai klausėsi 
dr. J. Adomavičiaus aiškinimą 
apie podagros ligą, pasireiškian
čią kojos didžiojo piršto suža
lojimu. Atvejis buvo parodytas 
paveiksle, ši liga atsirandanti 
nuo per didelio vartojimo stip
riųjų gėralų ir nuo netvarkingo 
maitinimosi, per ką susidaro 
kraujuje uric acid, tos ligos su
kėlėjas. Aiškino kaip jos veng
ti, o jau esančią, — kaip ir ko
kiomis priemonėmis naikinti.

Šių vakarojimų paskaitose 
esantieji gali paskaitininkų klau
sti, jei kas neaišku ar norėtų 
daugiau ką patirti. Atsirado tik 
viena paprašiusi žinių apie vi
taminus. Dr. J. Adomavičius iš
guldė vitaminų C ir B. veikmę 
bei naudą sveikatai. Plačiau nu-

St. Louis Washington© universiteto kieme stovinčiu medorniiitą duriptOrą ii studentė naudoja 
praktttkhrac tiksiamr.

paveikslais skaidrėse 
parodydamas, kaip jis buvo su
sektas, jo bandymus su gyvu
liais ir žmonėmis ir pritaikymą.

Užkandinė su lietuviškais pa- 
1 tiekalais pasistiprinimui, paruoš-

auiu dLspau&dmUi ir gulima gauti Knygų dulko j t

CH1CAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Aiuuiobe Knyga ^prašanti paskutinių 9U'a 1869-1959; metų 

^luuagub lietimų gyvenimų ir jų atliktus darbus. OCH psl. Kami 
sd.uu. išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

knygoje aprašyta j>irmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
•letuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso Duvo 121, 41 teatro draugja, 48 
^asauuetisKi chorai, 9 Dažny tunai ir 314 veiklesnių žmonių Diograii- 
jus. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
eitų organizacijų atlikti darbai. įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir Kt.

xVor<nuėji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Mone^ 
orderi

vVlfcJKiKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardo Ir pasiusti;
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ta Marijos Bosienės su pagelbi- 
ninkėmis: Elzbieta Kleiziene, 
Marija Gotceitiene ir kt., per
traukė susikaupimą paskaitose, 
be to davė ir progos pasidalyti 
įspūdžiais. ,

Po pertraukos dr. Adomavi
čius, kaip mėgėjas paskaitose 
įterpti po truputį humoro, da
bar vėl pasiruošęs kalbėti, pa
sakė: — Svečių tarpe turime 
keturias gydytojas: dr. J. Du- 
binskienę, dr. Monstavičienę, dr. 
Rugienę ir dr. O. Vaškevičiutę, 
jps neleis man pameluoti, todėl 
klausykitės atidžiai. Ir pradėjo 
dėstyti apie žarnų susirgimus, 
kaip vėžiu, uždegimu ir polipu, 
smulkiai aptaręs kiekvieną at
vejį ir pailiustruodamas skaid
rėmis. Plačiai išaiškino ir ap
sisaugojimo būdus nuo tų ligų.

Po paskaitų gausus būrys va-

0

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie
siems bei jaunimui:

1. N. Butkiene, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY
NUKES, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankienė - Vaitkevičiene, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra- j 
žus leidinys. $1,50,

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
keviciaus iliustruota, 130 psl.. $1,80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., S1,OU.

6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi
juota knyga. Joje originalus apsakymai, padavimai, legendos, noveles. Dail.; 
V. Slancikaites iliustracijos, 186 psl.. kaina 2 aol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos'

Liet. Bendruomenės S. M. apyl.mokslininkai — išradėjai, buvo 
išskirstyti taip, kad nesigrupuo- 
tų, net paties klubo Štabas ne
buvo prie vieno stalo susispie- 
tęs ir žymybių neglobojo. Tokiu 
būdu, čia patekusiems garbė
troškoms nebuvo progos pasidi
džiuoti, o publika nebuvo pri
versta klausytis ilgakalbių auk
saburnių ar Eglės Žalčių Kara
lienės pasakos: viskas trumpai 
drūtai — kariškai, beveik kone 
proletariškai, kaip ir pridera elg
tis busimojo pasaulinio karo žen
kle.

Neptūnas irgi buvo palankus 
šio baliaus pramogautojams: nu
tildė Okeano vėjus, kad jie ne- 
perpūstų automobiliais grįžtan
čių atsijauninusiųjų įkaitusius 
sąnarius.

Kad šis, su pasauliniais įvy
kiais pripuolamai sutapęs, ba
lius sutraukė tiek daug publikps, 
tai didele dalimi Alenos Devenie- 
nės politinės diplomatijos nuo
pelnas, nors ji’ pat, kap klubo 
garbės narė, šį kartą kukiai lai
kėsi baliaus šešėlyje: neprabilo 
ir net apvaliųjų stalelių nevizi
tavo.

Taigi, balius buvo smagus, 
puikus ir reikšmingas visiems 
metams prisimintinas. Bet tai 
dar ne viskas, šis — Santa Mo
nikos Lietuvių klubas, kartu su

įvairesnį artėjančių Naujų Me
tų sutikimo balių, Witaahire BL. 
ir 4-tos gtv. sankryžoje esančių 
rūmų — Santa Monica Womens’ 
Club — salėjo, į kurį jau dabar 
pradedama užsisakinėti staliu
kus, nes patalpa mažesnė ir vie
tų skaičius ribotas. Adonis

BIRUTĖ

Birutė buvo antroji Kęstučio 
žmona, ištekėjusi apie 1349 m., 
nes jos vyriausiasis sūnus Vy
tautas buvo gimęs apie 1350 m.

Be Vytauto, ji su Kęstučiu tu
rėjo dar du sūnus — Tautvilą 
ir Žygmantą ir tris dukteris 
— Miklausą (1375 m. ištekėju
sią už Tverės kunigaikščio Jo
no), Danutę (1380 m. ištekėjusią 
už Mozavijos kunigaikščio Jo
nušo) ir Ringailę.

Tikrų žinių apie Birutės gy
venimą nėra. Taigi ji politinia
me gyvenime nebus dalyvąvusi. 
Manoma, kad ji, kaip ir Kęstu
tis, liko ištikima savo senajai 
religijai, nes, jei ji būtų pasi
krikštijusi, apie tai, be abejo, 
būtų parašę anų laikų kroniki
ninkai.

Rudens gerybių balius pasaulinių įvykių ženkle
SANTA MONIKA, CaL — Tą. 

dieną — š. m. spalio šeštą, kai 
arabai Jtrukšmingįai įsiveržė j 
Izraelio teritoriją, į Ramiojo 
vandenyno pakrantės Miramar 
pilį iš tolimųjų apylinkių suva
žiavo mūsų inteligentija taikin
gai dalyvauti tradiciniame do
nelaitiškų rudens gėrybių ba
liuje.

Pradžioje viešpatavo pritem
dyta ramybė, tiktai puošnios sa
lės erdvėje tyliai blykščiojo sa
telitinės šviesos, reflektuodamos 
į balinių suknių taip pat blizgan
čias ornamentikas, čiužėjo šil
kas ir girdėjosi šnabždesiai. 
Viešnios ir.svečiai priėmėjų bu
vo palydimi į jiems paskirtas 
vietas už apvaliu staliukų, su

karo tojų prelegentui delnų plo-! darančių laimės pasagos orbitą. 
• j imu padėkojo. Jį prie mikrof o- žodžiu — vaizdas pasakiškas... 
no pakeitęs jaunas daktaras Kas-1 Tuoj pat buvo “atnašaupami” 
tytis Jučas visų buvo šiltai su- va|gįaį neį kelių patiekalų, o 
tiktas. Atsivežęs daug skaidrių | sidabrinėse taurėse žėrėjo kaž-, 
iš dermatologijos praktikos, jis koks pikantiškas eleksyras. Grį- 
pateikė labai skaudų vaizdą j įusjems nuo bufeto, geram ape- 
odos ligų paliestųjų, kaip balto- -įurėjo laiku talkinti ir ge
stos, taip ir juodosios rasės žmo- j ri dantys> nes jekštės buvo, ka- 
nių, suaugusių ir. y.aikų puliuo- rj§ku laiko tikslumu, mandagiai 
jančiomis votimis, skauduliais, kaitaliojamos.'Tod^ ta stipri

nančiai sotinanti jaukumą neil
gai tęsėsi. - .

Nuo scenos pasigirdo Santa 
Monikos Lietuvių klubo pirmi
ninko Dr. Milaknio žodžiai, skel
bią romantiškosios įžangos pa
baigą ir trukšmingosios pradžią, 
žodis tapo kūnu ir tuoj pat Lat- 
valos orkestro trankūs garsais ir 
solisto Henr. Paškevičiaus pa
dvigubintas balsas sukėlė pra
garišką mūšį, nes abi “kariau
jančios” pusės buvo iš anksto 
apsirūpinusios dar ir mikrofo
niniais garsintuvais!

Tokiu būdu pirmomis auko
mis krito šilkinė vakaro idlija, 

su garsiąja balerina Plisetskaja, \ lyrinė romantika ir viltingų 
užtrukęs valandą laiko. meilės paslapčių mūza, o arabų-

I izraelitų atsinaujinusio karo dva
sia triumfavo!

Bet ir to dar buvo negana... 
Baliaus vadovybė pradėjo skelb
ti laiminguosius įžangos bilie
tus ir laimėjusiems dalinti dide
les bonkas, užtaisytas geriausiu 
Kalifornijos šampanu. Vėliau 
paaiškėjo, kad šis “arsenalas” 
buvo Albino Markevičiaus Real 
Estate įstaigos dovana šiam ru
dens gėrybių baliui. Prasidėjo 
jau tikras kariško stiliaus trukš- 
mas: šampano kamščiais šaudy
mas.

Tokioje, tat, III-jo pasaul. ka
ro simbolinės pradžios nuotai
koje viet. sporto klubo “Banga” 
steig. ir kap. Linas Baškauskas 
įteikė šiam S. M. Liet, klubui 
šio miesto Sporto Lygos rung
tynėse laimėtą I-mos vietos tro- 
fėją, kaip atsilyginimą už “Ban
gai” suteiktą finansinę paramą.

Po to, vėl sugriaudė orkestras, 
susvyravo, susiūbavo stalai ir 
užstalių siluetai, visais sąnariais 
įsiliedami į figūrinių šokių vi
bracijas: jaunintas piruetiškai 
kraipėsi ir tūpinėjo, o senimas 
irgi panašiai atsijaunino ir pra
dėjo figūras išdirbinėti... Visi 
pasijuto pajėgūs‘ir laimingi šio
ji' pasakiškoje Neptūno karalys--

tės pilyje, kur šokių sūkuriuose 
maišėsi poros, švysčiojo prožek
toriai, spraksėjo ir blykščiojo fo
to — magnezinės lemputės, etc.

Tiktai kitos dienos pradžioj 
senimas pradėjo išsivažinėti, o 
pasilikęs jaunimas vis dar plėstis 
ir didėti, trukšmingais džiaugs
mais užimdamas visą satelitinės 
salės teritoriją...
. Nesistebėkite, jei jūsų kores
pondentas rašo daugiau apie tai, 
katame baliuje girdėjo, nes, kaip 
pasodintas nugara į publiką, ne
daug ką tegalėjo matyti, be to, 
anksčiau su senimu išvažiavo na
mo, todėl ir nežino, kaip atrodė 
šio istorinio baliaus pabaigą: do
nelaitiškai ar arabiškai... Viena 
tik aišku, kad dar niekad tiek 
daug nebuvo jaunimo, kaip šį 
kartą; kad, laikantis demokra
tiško principo, visi kilnieji “luo
mai” — daktarai, inžinieriai ir

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
•NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

. HAS1SEK1MA UIZNYJE

SEliNO GYVENIMO BRUOŽAI
IKA -GERIAUSIA DOVANA

vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę Šerną 2^ 
meniskai pažinu, skaitė jo straipsnius, knygai ir Kausesi jo paskaitų.. 
Dabar jie gali pakaityti gražiai surašytą Dede^ Šerno gyvenimą, 
jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir pasktityti gražių istorijų, 
ixaujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Kuko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dodee 
Šerno gy venimo oruozus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 

jlt pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaummui, rašytojo Antano 
Kuko lengvas, vaizdus, . gražia literatūrinė * forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su musų pirmųjų išėivių šviesuoliu gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla. *4^ -vv

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado- 
inaicio - Šerno gyvenimo bruožai, išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 doL

ADMINISTRACIJOJ k

navikais ir išbėrimais visose kū
no dalyse. Kalbėjęs apie valan
dą laiko dr. K. Jučas teikė vil
tį, kad šių laikų medicinos moks
las yra pajėgus ir šiais atvejais 
pagelbėti žmonėms. Be to, Įdo
mų reiškinį patiekė apie plaukų 
persodinimą iš pakaušio į nupli
kusį viršugalvį, kur plaukai ta- 
augą. Po tokios operacijos kiek
vienas atrodo jaunesnis ir pasi
daro žvalesnis, judresnis ir links
mesnis.

Dėkinga publika už šią įdomią 
paskaitą jam smarkiai paplojo.

Vakaronės užsklandai buvo pa-
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės.( rodytas iiimas — rusų Daieias 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psi. leidinys. S3.00. su garsiąja balerina Plisetskaja,

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos posmai 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl.. $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan
suotų vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, puse žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

VJ U A 1-1 XI w u>,

1739 So. HALSTED ST.. CHICAGO, ILL. 606U8

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
kokiąNaujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psL ------------
Prof. Vacį. Biržiška, AuEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl........ ............................ ................. —-—
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, 1 dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2,00; 11 daus, 225 psi., įrišta — $3.00, minkš 
tais viršeliais — .    —... .

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 1 tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais........................................................ -__ ____ ____
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl..........................................
P. Liūdžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psi ....................... ........................ ............ ......
Jan*na Narūne, TRYS IR /IENA, jaunystės atsiminimai.

170 psl...............           -
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. ..................................... ........................

Baigiant verta pažymėti, kad 
dienos metu prieš vakaronę lan
kantiems užkandinę ar anksčiau 
Į vakaronę atvykusioms, dr. Ado
mavičius patikrina kraujo spau
dimą, kaip Alvudo dovana sve
čiams. 0 ir įskiepija nuo užsi
krėtimo “flu” liga, Anelei Kir- 
vaitytei asistuojant.

Jonė Bružienė registravo sve
čius ir priminėjo laisvą auką.

Kita iš eilės kultūrinė mėnesi
nė vakaronė bus lapkričio 3 d. 
1973 m. O. Algminienė

$6.00
$6.00

S7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$3.00

$1.00

$xoo

$3.00

1739 S Halted St.. Chicasro. III. rtOftlta — Tel. HA 1-6100

KĄ SAKĖ PLATONAS 
(

Prieš daugiau kaip 2,300 me
tų vienas žymiausių graikų iš
minčių Plato (Platonas) rašė: 

1 ’’Kai tėvai leidžia savo vai
kams daryti visa kas jiems pa
tinka, kai 
gimdytoju 
nuomone... 
prieš savo
juos geležine ranka sudraudęs 
stengiasi jiems pataikauti... kai 
pagaliau jauni žmonės panieki
na tiesą ir nepripažįsta virš sa
vęs jokio autoriteto.... tai yra 
ženklas, kad prasideda tiranija”

j. P-

sūnūs nesibijo savo 
ir nesiskaito su jų 
kai mokytojai dreba 
mokinius ir vietoje

You may know her.

i
iO

H i

the kind d woman 
who has control 

of everything 
but her money.

’ means she’s ready for 
; _The confident working- anything from 
girl who’s making it on 
her own. She has a nice 
apartment, stylish 
clothes, good taste in 
wines.

And no savings.
She should discover 

the Payroll Savings Plan. 
It’s simple to sign up at 
work. After that, an 
amount she specifies is 
set aside each payday 
and used to buy U.S. 
Savings Bonds.

With U.S. Savings 
Bonds, it doesn’t take 
long to build up a 
healthy nest egę. Which

to an exotic vacation.
The Payroll Savings 

Plan—a smart way to 
stay in control

, stock 
inĄmerica. 
Bay U. S. Savings Boads

1739 So. Halsted Street Chicago, ILL 60608
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MYK. MAKSVYTIS

Rodos, vos neseniai džiaugė- kartu su kitomis šaulių kuopo- 
mės praslinkusią žiema ir atei- mis Liet, šaulių S-gos T. Kultū- 
nančiu pavasariu bei vasara, o rinėje Savaitėje I nion Pier vie- 
dabar štai ir vėl iš viso to tikjtovėje, kaip vieninteliai jūrų' 
liko prisiminimai. Rodosi, kad j šaulių atstovai. Neužilgo po to, I 
visai neseniai, sulaukę pirmųjų Į vėl ten pat gausiai suvažiavo į! 
saulėtų dienų, kaip ir kiekvieną)Jūros Dienos šventę, kurią šiais; 
pavasarį, Čikagos jūrų šauliai 
skubėjo prie savo kuopos laivo, 
kad būtų galima kiek galima 
anksčiau prie jo pradėti pavasa
rinius atnaujinimo darbus ir 
kiek galima anksčiau įleisti sa
vo laivą į vandenį, o štai dabar 
ir laivų plaukiojimo sezonas jau 
baigėsi.

Tačiau yra malonu pažvelgti į 
tuos praėjusius pilnos veiklos 
mėnesius, kurie neprabėgo tuš
čiomis ir nieko neveikiant, bet 
paliko visą eilę gražių prisimi
nimų ir veiklos pėdsakų, dėl ku
rių kaip tik ir norisi pasidalyti 
mintimis su mūsų skaitančia vi
suomene.

ši vasara buvo graži, šilta bei 
saulėta, todėl Čikagos jūrų šau
liai pasinaudojo daugelyje atve
jų dalyvauti kelionėse, vandens 
išvykose, šventės ir paraduose, metai dalyvauja Wisconsino lie
jau ankstyvos vasaros savaitėje tuvių Dienos - (ir dabar kartu 
Čikagos jūrų šauliai dalyvavo1 Pavergtų Tautų Dienos) šven-

metais irgi sėkmingai pravedė 
Detroito jūrų šauliai ir kuriuos' 
savo skaitlingų narių, šeimų ir 
svečių dalyvavimu efektyviai pa
rėmė kaip tik daugiausiai ir vėl 
Čikagos gen. T. Daukanto var
do Jūrų šaulių kuopa.

Šių metų Pavergtų Tautų ei
senoje, Čikagos miesto centre, 
lietuviu kolonoje žygiavę vienin
teliai jūrų šauliai daukantiečiai 
dėl savo jūrininkiškos -r- sporti
nės išvaizdos, su tvarkingomis 
ir vienodomis uniformomis, vė
liavom ir gausiais dalyviais su
silaukė daug dėmesio, ovacijų 
ir plojimų, o taip pat ir organi
zatorių padėkų.

Trumpai po to vėl reikėjo sku
biai organizuotis vykimui į Ke
noshą, kur jau beveik pagal tra
diciją Čikagos jūrų šauliai kas

jį;18HMa

Standard Federal Taupymo ir Paskolą b-vės Chicagos Brighton Parko apyl. steigėjas Justinas Mackevičius Sr., 
nesenai atšventė savo 85-įį gimtadienį iikilmingoje su.-igoje, dalyvaujant artimiesiems giminėms, draugams ir 
tos bendrovės dabartinei vadovybei bei tarnautojams. Prisiminta, kaip ta bendrovė su $1/280 pradiniu įnašu 
per 64 m. išaugo į stipriausią 194 milijonu dol. finansinę instituciją, jai vadovaujant jos steigėjui J. Mackevi
čiui Sr., o dabar jau 15 m. reikalus tvarkant jo sūnui Justinui Mackevičiui Jr. šioje šventėje, pagerbiant su
kaktuvininką, dalyvavo 4 šeimos generacijos. Nuotraukoje matome anūką Thoma Mackevičių/ padedantį savo 
seneliui dalyti tortą, suny Justiną Mackevičip Jr. — dabartinį b-vės prez., ponią Sue Sieloff — proanūkę ir 
Dave Mackevičių — anūką. Bet ne vien tai yra gražus rekordas: Justinas Mackevičius Sr. yra vyriausias am

žiumi Taupymo b-viy pareigūnas visoje Illinois valstijoje ir, be abejo, sėkmingiausias.

I darbus. Valdybos nariai pritarė 
patiektiems planams ir gyvai

I svarstė šaulių einamus reika
lus. Be to, pirmininkas pasi
džiaugė gerai pavykusiu šaulių 
rudens baliaus parengimu, kuris 
davė gražaus pelno. Valdyba da
lį baliaus pelno paskirsaė spau
dai ir kultūriniems instituci
joms; Draugui paskyrė 50 dol., 
Naujienoms — 50 dol., Dirvai— 
20 dol., L. Lietuvai — 20 dol., 
Sandarai — 20 doL, Jaunimo žur
nalui 10 dol., Lituanus žurna
lui — 10 dol., Radijo Margutis
— 50 dol., Radijo Barčus — 50 
dol., Liet, televirijoj 15 dol., 
Baifui — 15 dol., Altui — 25 
dol., Lituanistikos institutui — 
25 dol., Sporto išvykai į Europą
— 25 dol., Bražinskams Turki
joj — 100 dol. ir Jaunimo Cen
trui — 250 dol. Viso išdalinta 
760 dolerių.

Liepos mėnesį V. D. šaulių 
kuopa panašioms institucijoms

j yra išdalinus 418 dolerių. Laik- 
Į raščiams ir kitoms lietuviškoms 
institucijoms V. D. šaulių kuo- 

; pa 1973 m. iš viso išdalino $1,178.
Nutarta vėlinių dieną aplan

kyti mirusių šaulių kapus.
Šaulys A. Jodka šaulių kny

gynui dovanojo daug vertingų 
knygų, kurias knygyno vedėjas 
Eigelis sutiko perimti į savo glo
bą.

Be to, kuopos pirmininkas pra
nešė, kad spalio mėn. 21 d. Jau
nimo Centre įvyks Vilniaus Lie
tuvos sostinės 650 m. sukakties 
minėjimas, kvietė visus šaulius 
minėjime dalyvauti.

J. Kaunas

TIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to save regularly!

see us for 
financing.

' AT OUR LOW RATES

CERTIFICATES

£ARN UP TO

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-774R*^
HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING ČHICAGOLAND

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ
AMERIKOJE

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTINIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fratemalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpa, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gera Taupomąją Apdraudę • Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKC1DENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysite

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

tėję, šiemet pasitaikius geram 
orui, atsirado daugiau norinčių 
šioje šventėje dalyvauti, todėl 
daukantiečiai su busiuku ir 
dviem lengvom mašinom — iš 
viso 17 asmenų ir kuopos vėlia
va bei uniformuoti nuvyko į 

Kenoshą, kur buvo maloniai pri
imti Wisconsin© lietuvių bei šau
lių. šioje vietoje negalima bū
tų nutylėti apie malonių pažin
čių užmezgimą ir susidraugavi
mą su Kenoshos Veteranų (Už
sienio Karų) Posto Nr. 1865 va
dovybe bei nariais, kas ne tiktai 
ilgai pasiliks mūsų dalyvių at
mintyje, bet taip pat paliko tei
giamą įspūdį Kenoshos ameri
kiečių veteranų tarpe.

Jau eilę metų minėto Posto 
Veteranai praveda Lietuvių ir 
Pavergtų Tautų Dienos vėliavų 
įnešimus bei išnešimus, himnų 
pagerbimus ir kt. apeigas, todėl 
jau eilę metų Čikagos jūrų šau
liai su jais susitinka ir bendra
darbiauja.

Šiemet, po visų iškilmių, kal
bų ir meninės programos Čikagos 
Jūrų šauliai pakvietė prie savo 
stalo to Posto sargybos dalinio 
karininka ir viršila artimesniam 
susipažinimui ir pavaišinimui. 
Netrukus atsirado ir daugiau ve
teranų, o vėliau susipažinome ir 
su jų šeimomis. Ta proga jiems 
buvo išreikšta visų jūrų šaulių 
vardu padėka už jų sugebėjimą 
garbingai ir tolerantiškai pra
vesti švenčių iškilmingąją dalį, 
kur kitų tautų vėliavos ir him
nai gerbiami tokiu pat būdu kaip 
Amerikos — su komandomis 
“Ramiai — šautuvu gerbk”, o ne 
taip, kaip daro kai kurie Vete
ranai arba Legiono postų gar
bės sargybos daliniai, atlikę, tas 
pareigas prie Amerikos vėliavų 
ir himno, stovi išsižergę, laisvo
je padėtyje, kuomet įnešamos 
(ar išnešamos) Lietuvos ar kt. 
tautinės vėliavos ir kuomet gie
dami tų kitų tautų himnai.

Po nuoširdžių vaišių ir pašne
kėsiu to Vet. posto vadovybė-ir 
nariai visus jūrų šaulių išvykos 
dalyvius užkvietė apsilankyti ir 
apžiūrėti tų Karo Veteranų pos
to namus. Kadangi šis sustoji
mas buvo pakeliuje, visi dau- 
kantiečiai priėmė šį pakvieti
mą. Pasirodė, kad tai yra gra
žus ir didelis pstatas, su salė
mis, raštinėmis, virtuvėmis ir

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, dang paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

1739 So. Halsted St, Chicago, ID. 60608

didžiule užeiga, kur buvo bent 
keli šimtai narių, šeimų ir sve
čių.

Čikagos jūrų šauliai buvo vi
siems pristatyti ir posto vardu 
pavaišinti bei pagerbti, o po to 
palydėti namo. Numatyta abi
pusiai šias pažintis išlaikyti ir 
toliau, o tuo tarpu tikimės jų 
susilaukti kaip mūsų svečius Či
kagoje per numatomą šios kuo
pos dešimtmečio šventę.

Toliau norisi paminėti vieną 
ypač svarbų Čikagos jūrų šau
liams įvykį, tai kuopos motorinio 
burlaivio “Gen. T. Daukantas” 
pardavimą. Jau anksti pavasa
rį ši kuopa nutarė parduoti sa
vo senelį laivą, kuris senas bū
damas'dar sugebėjo ištikimai 
tarnauti apie 10 metų ir šiai 
kuopai. Po ilgų ieškojimų ir 
derybų, šios vasaros gale vis tik 
pasisekė surasti pirkėjus ir už, 
palginus, aukštoką kainą ^pavy
ko parduoti šią jachtą.

Kadangi kuopos kasa yra žy
miai tvirtesnė, negu ji buvo 
anais metais, kuomet prieš de
šimtmetį pirkom tą laivą, tad 
dabar sukrapščius visas turimas 
sumas, numatyta įsigyti naujes
nį ir moderniškesnį kuopos lai
vą. Tačiau visi labaPpergyvena 
atsiskyrimą su šiuo laivu, nes 
daugelis prie jo dirbo, dažė ir 
gražino, o taip pat keliavo Mi
chigan© ežeru linksmi prie gra
žaus oro ir baimingi stiprių vė
jų ir bangų žaisme.

Aptariant šios kuopos veiklą 
ir dalyvavimus, negalima nuty
lėti ir liūdnus momentus, kada 
prireikia palydėti į amžinatvę 
mirusį brolį šaulį ar sesę šau
lę. Nors šios kuopos mirtis šiais 
metais ir naplarikė, bet daugel 
kartų šios kuopos atstovai da
lyvavo kitų šauliškų kuopų na
rių atsisveikinimuose ir laidotu
vėse, stovėdami garbės sargy
bose, pasitarnaudami kaip uni
formuoti grabnešiai ir pasaky
dami atsisveikinimo bei užuo
jautos kalbas. Prisiminus pa
lydėtus į amžinatvę šaulius ir 
šaules — Pipirą, Šimkų, Kli- 
nauską, Skrinskienę, Olšauską, 
Vyšniauskienę ir kt., galima su
prasti, kiek valandų ir dienų šios 
kuopos atstovai yra paskyrę ir 
tiems liūdniems mūsų didelės 
šauliškos šeimos įvykiams, ku
rie, deja, įeina taip pat į šauliš
kos veiklos rėmus.

Čikagos Jūrų šaulių kuopos 
santykiai su kitomis lietuviško
mis organizacijomis yra draugiš
ki ir net su kai kuriomis tamp
rūs. Ypatingai glaudžiai ši kuo
pa bendradarbiauja su Vytauto 
Didž. šaulių kuopa, o taip pat su 
Krivūlės klubu, Tauragės klu
bu, čik. Medžiotojų ir Meške
riotojų Draugija, Liet. Jūrų 
Skautija, Liet. Vyčiais ir Ra- 
movėnais. Kadangi jūrų šauliai 
organizuotai apsilanko daugu
moje minėtų organizacijų pa
rengimuose ir šventėse, todėl 
minėtos organizacijos tuom pa
čiu atsilygina ir šiai kuopai, kas 
savaime užtikrina tokių paren- ■ 
girnų pasisekimą.

Darbingas šaulių 
posėdis .

Š. m. spalio mėn. 7 d. Jauni
mo Centre įvyko Vytauto Di
džiojo saulių kuopos valdybos 
posėdis, kurį pradėjo kuopos pir
mininkas V. Išganaitis. Kuopos 

..sekretorius J. Petrauskas per
skaitė praėjusio posėdžio proto
kolą.

Į kuopą priimta 7 nauji šau
liai. J. Petrauskas perskaitė 
šaulių rudens baliaus apyskai
tą, kurią susirinkimas patvirti
no. Kuopos p-kas V. Išganaitis 
informavo valdybos narius apie 
nuveiktus ir artimoje ateityje 
numatomus nuveikti šauliškus

Baigiant norisi priminti, kad 
Čikagos Jūrų šaulių kuopa ne
vengia paremti ir kitų institu
cijų ar užmačių, kurie pasitar
nauja lietuvybei ugdyti, k. a. 
per Vas. 16 aukota Altui, vė
liau paaukota Liet. Televizijos 
išlaikymui, o visai neseniai net 
151 dol. surinkta tik tarpe na
rių paremti mūsų lietuvišką jau
nimą sportinėje išvykoje po Eu
ropą.

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para

mą, taip pat uz atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsį visu lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesį 
ae tik Į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
tlgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucija* 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoja. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei
kalingos, ir net būtinos.

ChicagoĮe. priemiesčiuose ir Kanadoje Naujienos metams — $22.00, 
pusei metų — $12.00, trims mėnesiams — $7.00, vienam mėnesiui — $3.00. 
Kitose JAV vietose metams — $2.0.00, pusei metų — $11.00, vienam mene* - 
stui — $3.0a. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HAISTED ST. 

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu „1________ doL j
O Prašau siųšti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.
□ Užsakau Naujienas savo ____________________________ kaip dovaną

-------- ------------proga. 
Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 
siųsti raginimo. 
Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 
susipažintų.

PAVARDE IR VARDAS •____ _____

□

ADRESAS

PAVAROS IR VARDAS

ADRESAS ______

Parašas

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

Chicago, III. 606081800 So. Halsted St
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070 '

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, OCTOBER 15, 1973

Raginkite savo apylinkę 
augti • taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.
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$22.00
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$3.00

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

Kaip “ttfeftBtAMA"

Tfeisfc

Utiko* ir perti* į dvarininku*. 
Katalikų bažnyčioje dainai pa
sitaiko, kad aukštos karjeros as
muo staiga pasitraukia iš viešo
jo gyvenimo pareigų ir nueina 
į Vi&nuolyną, rašo Abendpost, 
bet daug rečiau tepasitaiko, kad 
protestonas panašiai pasielgtų.

“Aš tunu intuityvinj, Įparei
gojantį uždavinį imtis pareigos 
kitoje kryptyje, daugiau dva
sinėje kaip politinėje”, pareiškęs 
jiš. Ateityje sen. Hughes dirb
siąs “religinio pasauliečio” dar
bą dvejose krikščioniškose or-

LAISVĘ SAVO

demonstracijose, fotMlKi jų 
“šventųjų” galvas ratntettosb 
vėliavose ir pah. štai, kokia 
Sovfetijos žmogaus teiaė j “sa
vo" nuomonę ir jos paref&ki-

ėptnbkšhib poilsio dienų, lais
valaikio. ThH — kti'r neturės?! 
tiktai tą tari jie he kaip savd 
teisę, kai

despotijoj, kur legalia pra
žįstam* tft kompartija 
su jos “pagimdytom^” tų pa
čių iraplVą, ta pačių idėją fata- 
gijomfc, so tomb jbs fiHjmhis

charovo protestus prieš dabartinės sovietų valdžios sau
valę ne tik pačioje Rusijoje, bet ir visoje sovietų imperi
joje. Sacharovas reikalauja, kad kiekvienam Sovietų 
Sąjungos gyventojui būtų pripažintos pačios pagrindinės 
žmogaus teisės, kad sovietų valdžia, laužydama net so
vietų konstituciją, toliau nesauvaliautų. Už drąsius pa
reiškimus, padarytus užsienio korespondentams, Sacha
rovas sovietų policijos agentų buvo tardomas. Jam buvo 
priminta, kad jis gali patekti Į tas pačias “ligonines”, į 
kurias atsidūrė keli Sacharovo bendraminčiai. Atrodo, 
kad aukštas sovietų policijos pareigūnas Sacharovo nenu- 
gasdino.

Dabar Vakarus pasiekė nauja žinia, kalbanti apie 
nepasitenkinimą Sovietų Sąjungoje. Chicagoje fratema- 
lės lenkų organizacijos dienraštis Zgoda įdėjo savo agen
tūros tokią žinią:

“Maskvoje į užsienio agentūros dirbančių laik* 
raštininkų rankas pateko nepaprastas dokumentas. 
JĮ pasirašė 16 politinių kalinių, nepatenkintų dabar
tine sovietų prievartos sistema ir laikomų Perinės sri
tyje esančiuose lageriuose. Pasirašiusieji užtikrina 
solidarumą ir pritaria prof. Andrei Sacharovo veda
mai kovai už žmogaus teises ir laisvę.

Panaudojame šią nepaprastą progą prieš visą pa
saulį paneigti Petro Jakiro paskelbtus melus apie de
mokratinio sąjūdžio veiklą Sovietų Sąjungoje. Šimtai 
politinių kalinių nekeičia savo įsitikinmų. Jie yra įsi
tikinę, kad demokratija įsigalės Sovietų Sąjungoje, 
rašo drąsūs lagerininkai.

Neskelbiama protestą į Maskvą atvežusio žmo
gaus pavardė. Pasirašiusiųjų tarpe yra lietuvis jū
reivis Simas Kudirka, kuris 1971 Naujosios Anglijos 
vandenyse Amerikos pakraščių sargybinių negar
bingai buvo atiduotas į šauvaliautojų rusų rankas, o 
vėliau buvo nuteistas 10 metų sunkiųjų darbų.

MVo ib&V 
m 

HMMAi 
šia hiėk 

grindinę te 
ktaracijbš

mokėdamas anglų kalbos, vis dėlto, papasakojo “Vigila- 
te” įgulai, kad jis bėga nuo žiauraus sovietų valdžios per
sekiojimo if kad jis nori azyliaus teisių Amerikoje. Mažai 
informuoti arba blogos valios pareigūnai įsakė atiduoti 
Šimą Kudirką sovietų laivo policijai.

Kudirka atkakliai kovojo prieš atvykusius sovietų 
aivyno vieėadmirOlą ir policininkus. Rusams teko kelis 

: sartus bėgioti iiūo denio į apačią ir į viršų, kol šeši vyrai 
pritrenkė lietuvį jūreivį, jį surišo, apdaužė ir amerikiečių 
paskolinta valtele nusivežė į Amerikos vandenyse stovėju
sį sovietų žvejybos laivą. Kudirka gerokai apdaužė jūros 
policininkus, atėjusius .jį suimti ir išsinešti.

Už kelių mėnesių Simui Kudirkai buVo suruoštas so
vietinis teismas, kurio metu jis labai drąsiai laikėsi, pri
mindamas okupantui* kad jie duotų laisvę pavergtai Lie
tuvai. Pats Kudirka tikėjosi mirties bausmės, bet rusai* 
atkreipdami dėmesį j prezidento Nixono prašymą berei
kalingai nekankinti pačių amerikiečių sugrąžinta pabėgu
sį lietuvį, jam paskyrė tiktai dešimt metų sūnlaųjų dafbU; 
Paskirtą bausmę Kudirka atlieka Permės prievartos dar
bų stovyklose, kur yra tūkstančiai kitų rūsų atvarytų 
verSU- . . ,< u . . ..

Simas Kudirka labai gerai orientavosi “Vigilante” 
kapitonė kajutėje, jis žihojbj ką pasakyti teisėjams Vilniu
je, jis tūri drąsos prOtestūOti ir Permės prievartos darbų 
stovykloje. Kudirka labai gerbi žino, kad šiandiėhiiiiai 
Sovietų Sąjungos satrapai kėršyja ūž kiekvieną Priešišką 
žingsnį ir žodį. Kudirka, besiryždamas bėgti, žinojo, kad 
užsitrauks kerštą viso komunistų suorganizuoto represi
jos aparato. Kudirka, pasirašydamas 16 kalinių protestą^ 
žinojo, kad sovietų valdžia ir kalinių sargai paleis į jį pa
čius skaudžiausius smūgiuš.

Simas Kudirka yra atkaklus kovotojas už Lietuvos ir 
kitų komunistų pavergtų tautų laisvę. Jis pritaria tiems
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Senatorius Hughes 
eina į vienuolius

ChicftgM vokibčtą Wlraitis 
“Abeatfpeet sprite 10 fl. fat. 11- 
gwne •tatiifeBrje tetraite “Se 
natorios Hughes bus dvasiški!” 
praneča, kad populiarusis Iowa 
vątetijos senatorius demokratas 
Harold Hughes, 51 metę am
žiaus, savo KtenStoriAvimb laikui 
pasiimigus toliau itebekaariidh-

įteikė Vakarų laikraštininkams 63 politinių kalinių 
sąrašą ir prašo tarptautinės pagalbos laisvei”. 
(Dziennik Zwiąskowy Zgoda, 1972 m. spalio 12 d.
1 psl.).
Simas Kudirka yra atkaklus kovotojas už LietŪVOS 

laisvę ir demokratinę santvarką. Jis pabėgo nuo sovietų 
laivo, įšoko į amerikiečių pakraščių sargybos laivą if ftė-

het it kalėjime būdamas turi drąsos viešai pareikšti savo 
protestą prieš komunistų sauvalę.

(Tarinys)

KAIP SAUGOMA” 
SOVIETUOS ŽMOGAUS 
TEISfe

NUO
PARfelšKlMĄ

PžT Deklaracijos 19 štr. skel
bia, kad kiekvienas žmogus 
ttiH teisę į shvo laisvą nuohtonę 
ir jos pareiškimą. Tai labai 
svarbi žmogatis pagrindinė tei
sė,, kuria pasiremdamas, žmd- 
gus gali laisvai ttirėti savd poli
tinę ar kitokią nuomonę, sdvo 
pažiūras viešaisiais klausimais 
ir reikalais
ntibmdnę, savo pažiūras ir idė
jas laisvai skelbti viešomis su
sižinojimo priemonėmis, lygiai 
kaip jis gali tomis priemonė
mis gauti, priimti ir kitą iti- 
’ormacijaš, žinias, sužinoti ki
lį nuomones ir idėjas.

Ar turi tokią teisę žmogus,

Ateinantį pavasarį duonk 
galinti labai pabrangti 
Kepyklų pramonė perspėja, 

kad kleihahtį pavasarį, jei 
valdžia n'esuvaržys grūdų eks
porto. dhdria gali “neįsivai*- 
diiojaffiąi aukštai” pabrangti.

Argentina, Australija ir Eu
ropos Bendroji Rinka kviečią 
eksportui iš "Savo kraštų įvedu- 
sibš embargo ir Kanada kvie
čiu beparduodanti tik savo tra
diciniams klientams. Kviečių 
pardavimo suvaržymai daro
mi, kadangi (pasauliniuose 
kviečių ištekliuose numatomas 
trūkumas.

Mėsos produktų numatomas 
aiškus padaugėjimas ir kainiį 
šūmažėjimas, bėt pieno pro- 
dukcijbjė hhmatbma’s nuolati
nis kainų kilimas.

Senatas su dideli nenoru su
tinkąs leisti savo palyginti nau
ją kolegą (nuo 1969 metų) pa
sitraukti. Demokratų partijos 
kolegos jo pasiryžimą vienbal
siai neužgyrę, tačiau respekta
vę, kaip pats sent. Hughes pa
sakęs.

Toliau iš straipsnio aiškėja, 
kad šis labai margos ir spalvin
tas praeities lowhs politikierius 
jau iš sfehiau rodęs didelį polinkį 
į misticizmą. Kaip straipsny pa- 
stebima, jo “prisipažinimas, kad 
pažodžiui tiki krikŽčioniškam 
mokymui apie “amžiną gyve
nimą” ir kad dalyvauja špiittiš- 
tiniuose seansuose rezultate pa- 
darė, kad jis nebegalėjo daly
vauti kirtingose varžybose kan
didatu į prezidentus. Viename 
pasikalbėjime su spauda Hughės 
pats pasisakęs dalyvaudamas 
špiritistų seanse “per mediumo 
balso stygas” išgirdęs savo mi
rusio brolio balsą ir tatai padi
dinę jo Susidomėjimą ©kultiniais 
dalykais.

Kai senatorius Hughes pradė- 
dąs kalbėti, jis įsikarščiuojąs ir 
imąs pamokslauti, ypač kalbant 
apife nafkotikus te alkoholį. Jis 
pats jaunystėje buvęs alkoholi
kas, bet pasveikęs ir dabar esąs 
abstinentas. j. p.

Nesakyti*, kad ten žmonės 
neturėtą dūbhpėlhib dArbd af

siavb “Šeimininką”, 
irių despotų “malo

nę”, teikiamą daugiau ją pa
čių iritėfešti, h'egu darbininko, 
jtik lt arkliaris ar mulamši 
tiėmš Steik) ir kumeles hibri
dams, “įterhš šeimininkas” 
diiioda pBesli ir leidžia kiek pa
ilsėti, kad beišsektą jų darbo 
jėgos... Apie Sdvi’elijos , ypač 
gi Ūk’ūį). Lietuvės darbo žino- 
ūių išnaudojimą jau nė kartą 
teisingai yra parašyta Xaujie- 
ftU rėdakioriauS Šib laikraščio 
vėdėhiuosiuose, if mhn čia ne
belieka ko naujo pridėt.

KAS GINA SOVIETIJOJE 
darbininko INTERESUS

TEISĖS BŪDAIS IR 
Lėiemonėmis?

PžT Deklaracijos 23 straips
nio 4 dalis skelbia pagrindinę 
žihogaus teisę turėti savo pro- 
fėsiftėš sąjnnghš SOVb Hikllų 
apsėtigai-, jb teisę tokioms Są
jungoms priklausyti. Mes ma
tėme, kokią didėlę galią ir 
reikšmę tokios prafėsinės są
jungos turi mūšų Amerikbih ir 
kltoše tikrai deitibkritihėše 
všištyheše. Tokią savo galią ir 
reikšmę jos betgi turi tik dėl 
td, kad jos veikia htistetz, teisės 
pagrindais; kati jbs įfaii teisės 
būdais ir priemonėmis kovoti 
dėl darbiniftką ihtefešų.

O ar yrd tbktti IrišVą-, fititi 
darbdavio hfepriklahSOtiiU, Šit 
jub, esant reikalui, teises pa
grindais kbvbti galinčių pfofe- 
si&ių sąjungų Sovieti joj e? Ne, 
jų nėra. Tiesa, yra ten tuo var- 
dd besivadinančių ‘‘sąjungų*’, 
bet jos yri bolševikinių des- 
p6tųį tų darbdavių interesus 
atstovaujančios kompartijos 
galioje, jos saujoje, dėl ko jos 
prieš tą savo darbdavį (prieš 
bolševikinę valdžią) kdvOti 
dėl darbininko intefešų riėgali. 
Tai kokiems galams jos reika- 
lingbs? Tik užšiėnitii apgau
dinėti. Lik mufiš akis dumti, 
kad va, Sovietijos darbininkai 
ttiri nova savo “reikalų rūpin
ti) j 4” SŠVb “teisinių intėrėsų 
&nėją”...

KAIP “VALUOS!” VAb.
“LIAUDIS” SOVIETIJOJE

PžT DėklhbhėljbS 21 Straips
nis skelbia žmogutis teibę daly
vauti “šavb krašto VteŠųjų rei
kalų tvarkyme”, atseit, kraš
to valdyme “betarpiškai ar per 
laisvai rinktus atstovus”.

Ar tą t'eišę tūri iSOviėtijb's 
žmohės, bolševikų Vad. “ilati- 
dis”?

Toli gražu — Ne! Kraštą val
do despotai su savo komparti
ja. Visų pirma, ten gi nėra De
klaracijoje minimų taisrrą rin
kimų. Renkant vad. “liaudies 
seimą” ar kitus bolševikinės 
valdžios organus, niekas ne
gali pateikti savo kandidatų-, 
tiktai viena kompartija. Tai 
jos “privilegija”. -.. Kitiem^ 
tenka tiktai už tuos komparti
jos parinktuosius ir jbs išstaty
tus kandidatus pabalsuoti; Ko
kios tada prasmė turi tokie “rin
kimai”? Tai akivaizdžiau-šias 
rinkėjų Vėlios klastojimas, kar
tu gi ir didžiausias pasityčioji
mas iš visą kbašto žmonių. Tai 
riūkimų profanacija.

Skiriant bfetafpiškb Valtiytttb 
vietoms paiteigūntte, j bos pa
renka irgi kompartija iš savo 
tdrpo Arba tegul ir iš neparti
nių”; bet iš tokių, kurie klus
niai vykdytą kompaftijbs VS- 
lią tubse vaidžioS poStūbSfe. 
štai-, kaip SoVtefijojfe “gėthia- 
nla” žnlbgaus pagHntiitiė teikė 
dalyvauti saVo krašto viešUjU 
reikalų tVafkymfe!

KOktį ItĖrsĘ į bAMM 
TURI iMUNfe'S 
BOLšEVlKlk^E 
bESPOtijOJĖ

Tai tegi labai tiidėtėš Vfeftėš 
teisė nusakyta PžT EteklSUačt- 
jbis 23 šttaipsnib. Bet if ji tife=- 
paisoma Bolševikinėje tiespo-
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gyvenąs bolševikų despotijoje t 
Anaiptol! Sovietijos žmogus 

turi galvoti taip, kaip jato (sa
ko kompaftijtL lokių atskirų 
ntidmonių ten hėghli būti, he 
tik Viėšaisfafs, bet netgi fr tifcb- 
gelin privatinių
kad if pasanležvalginiafs, rhli- 
gijos klausimais. JH netiki taip, 
krip despotai liėrti; tai įth ėsi 
“tamsus” ir “mefakšvėrtis4 žtiib- 
gtte, netinkąs viešajai tarny
bai, kartais nėt vertas dėl ti) 
Uždaryti Į bepročių ligoninę...

Bet despbtente neužtenka, 
kati jų pavergtas žmbgttš tik 
tylėtų, savo laisvės ntibttibhėš 
ir “herezinių” pažiūrų riėkut 
neskelbtų, neplatintų. Ne; jie 
reikalauja, kad jis Viešhi hUsi- 
lenktų jų “dievams”, pripažin
tų jų ateistinės reljgijbš ddg- 
mas ir “šventuosius”, kaip Le
niną, Staliną ir kitus. Jie gi 
verčia visus žmones lankyti jų
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Wrightas kvietimą1 mielai priėmė, ir ne 
vien todėl, kad kelionė žadėjo pramogą. 
Mat, “tas akmuo” buvo nepaprastai įdomus, 
apie jį jau buvo rašyta, o prieš keleris me
tus du amerikiečiai — konsulas Johnsonas 
ir Wrighto konkurentas misionierius Jes
sup — nepabūgo rizikuoti savo kailiu, kad 
tik jį pamatytų. Ti kJohnsonas su Jessupu 
buvo čiabuvių apmėtyti akmenimis ir gavo 
sprukti, o Greeno ir Wrighto kelionė atrodė 
būsianti visai nepavojinga. Bent jau jie 
taip manė.

Iki 1872 metų tą sritį valdė neapsako- 
rrtai religingas ir atsilikęs paša, nepripažįs
tantis jokių europiečių — misionierių, ko- 
mtersanta. šrtipų archeologą, ginklų kon- 
trabatidfftinkų te kitokių Vakarų kultūros 
nešėjų. O jo įpėdinis Slibhi - paša buvo 
pažangus žmogtis ir su europiečių moksli
ninkais stengėsi elgtis taip, kaip dera ap
sišvietusiam liberalui. -Jis pakvietė savo 
bičiulius anglus į Hamą ir, puikiai žinoda
mas gjventojų nuotaikas, kartu su kvieti
nei pasiuntė karinį dalinį. Jo saugomi, 
anglai nuvyko ligi “ta akmens", o rado jų 
viso labo keturis. Trite akmenys buvo įmū- 
rvti į mažus namukus vaizdingos turgaus 
aikštės viduryje, o ketvirtasis gulėjo šali
kelėje. Pastarasis gyventojų buvo ypatin

gai vertinattihš; tifeš gydęs bito feūttiato. 
Pakakdavę dili ti) akttiūftš atsigulti, ir žmo
gus visubtiifet pasvteikdavęs.

Kunigas Wright ttibš akrtteiiis apžiūrė
jo. Juos dfehgė keista, iš pfrttitt žvilgsnio 
labai senoviški OHiairiėntai, — bfet ttfe, tai 
buvo ne oriidttfehtah b tašbiebys! Jie pa
nešėjo į egiptiečių hietoglifbš, bet buo jų 
skyrėsi. Čia rtebūVD bei liūtų, ftei barškuo
lių gyvačių bei žttibtiių batikų, bėt Užtat 
mirgėjo paukščiai, žmonių flgūbtis, keisti 
trikampiai, įvairūs kvadratų deriniai te 
mįslingi Sitilboliai...

Hamdš gj’Vehtojai bematant štittfetė^ 
ko čia atsibeldė ttibdb svetimšaliai su ka
riuomenės daliniu: jlfej žibbma, not-ėjo 
pavogti stebuklingąjį aktttetiĮ, kad paskui 
galėtų patys ant jo gydyti savo tautiečius. 
Jų įtarimai pasitvibtino,, kai “bėjus SU kie
tu juodu turbanu’’ liepė kareiviams akme
nis išlaužti.

tai padalyti hebUVo labai lengva, bet 
kareiviai tuhėjo šautttVus, ir todėl 1872 mė
tų lapkričio dienos Vakare visi keturi ak
menys, jų tarpe ir stebuklingasis, jau bu
vo nugabehti į paŠds rezidenciją. Bet vos 
tik kunigas Wrightas* lajine žvake pasi
šviesdamas, ėmė juos apžiūrinėti, vienas 
nešėjas atbėgęs pranešė* kad fanatikai ren
giasi pulti namą irketina verčiau sudau
žyti akmenis, negu palikti juoš netikė
liams. Po to atėjo žinia, jog dalis policijos 
prisidėjusi prie sukilėlių. Misteris Grecnas, 
diplomatas, reikalavo panaudoti karinę 

jėgą, bet Subhi - paša, karo vhdas, nu
sprendė užmegzti diplomatines derybas.

— Rytoj rytą už akmenis sumokėsiu.
“Tai buvo naktis be miego”, — pasižy

mėjo dienoraštyje kunigas Wrightas. Gat
vėmis plūdo įtūžusi minia, o danguje rė
dėsi pikta lemiantys ženklai. Dervišai zū- 
jo po miestą ir kiekvienątikino, kad tdi
— dievo įspėjimas. Paryčiu sambrūzdis 
dar labai sustiprėjo, nes prie maištinitikų 
prisidėjo ic dalis kariuomenės. Pas Subhi
- pašą atvyko gyventojų delegacija, vado
vaujama didžiai pasipiktinusio senifltib. 
Ji pareikalavo, kad akmenys būtų grąžinti 
į pirmykštę vietą. Apsišvietęs paša sūįtea- 
to, kaip beprasmiška būtų aiškinti* kad 
meteoritų lietus naktį iškrito visai atsitikti
nai ir neturi jokio ryšio šu stebuklingojo 
akmens išgabenimu. Jis atsisėdo ir ilgai 
mąstė.

—7-A r ugninis lietus iš dangaus užkliudė 
kurį nors žmogų, moterį af gyvulį? — pa
klausė jis.

— Ne* — pripažino seniūnas* — bet..
— Nejau tikratikiams reikia dar aiškes

nio žehklo, kad dangus neprieštarauja
akmenų išgabenimui? — paskelbė paša sa
vo salidrribnišką sprendimą ir dar pridėjo 
kapšų Sidabrinių. O delegacija taip apstul
bo dėl ‘.ištesėti) vyresnybės pažado, kad dė
įstengė pratarti nė žodžio.

Akihenys vėliau buvo nngabetiti Į Stam
bulą ir ten tebbbn iki Šiol (apatiniame Nau
jojo mtrtibjaus flygetyje). Kunigas Wrigh- 

MAUJ1BWOE, dmcfrrn 3,

tas nuliedino gipsines jų kopijas ir išsiuntė 
jas į Britų muziejų.

x Taip paslaptingieji žėtiklai ant Hamos 
akhienu pUsidabė prienSitii Ettfbpcte taok’s- 
lihink&ms. Bet ir kuHigOs Wrightas nenu
stojo domėjęsis šiuo klhiisimu. Netrukus 
ąatiašūS akmuo atsiradd Atepo riiėČetčjb 
(tašai gydė akių ligas)-, įteskui buvo rasta 
smulkių molinių te riietaiinių antspaudų su 
tokihiš pat ženklais tie tik Sirijoje, bet ir 
Kilikijojė* Kapatfbkljdjė, prie Etifbšto 
ankštupto, ir viši jife priklausė neabejoti- 
hai Hi pačiai kultūrai, d gal ir vifenai itn- 
pėrijhi. Bet kokia gi tai btivo kultūbl, ko^ 
kiš imperijh^ ir kunigui Wrightui* kuris 
visą gyvenimą skaitė Bibliją* ūmai šovė į 
galvą, kad lai ptiikiahsiai galėjo būti tteli- 
tų imperija.

Praėjo dar kiek laiko, ir Wrightas tuo 
neabejojo.

Tuo tarpu Britų muziejaus lankytojai, 
sustoję prie llAntds škmehš* traukydavo 
pečiais. Beje, vifehaš jų iš pat pradžios bu
vo įsitikinęs, višAi kaip Wrightas, kad ja
me esantys ženklai ne ornamentas, o rašme
nys. Jis net nustatė — Ir, kaip včlfad pa
aiškėjo, teisingai* — kūriti kryptimi telkia 
tuos rašmenis skaityti!

Juk Rytuose rašbtnh nebūtinai iš kai
rės į dešinę. Žydai ir arabai rašo iš dešinės 
į kairę, kinai — iš viršaus į apačią, o se
novės egiptiečiams buvo Vistiėk, kaip ri
kiuoti akmenyje hieroglifus — ar iš deši
nės į kairę, ar iš kairės į dešinę. Tad kaip

gi raštingas egiptietis (maždaug vienas iš 
tūkštadčio faraonų imperijos gyventojų) 
sužinodavo, į kurią pusę skaityti vieną ar 
kitą įrašą? Lehgvai, nors europiečiai šitai 
suvokė daugiau kaip po 2000 metų: teks
tas skaitomas į priešingą pusę, negu ta, į 
kurią nukreiptas piešinys, pavyzdžiui, 
pelėdos (garsui m žymėti), nendrės (gar
sui j žymėti) arba ištiestos rankos (gomu- 
riniam garsui žymėti). O Hamos akmeny
je iškdlti gyyūhhi riėnoje eilutėje žvelgė į 
kairę, kitoje į dešinę — susigaudyk* jei 
gudrus! šį tekstą teikia skaityti bustrofe- 
ddhd prihčipu, L y. kaip Aria jautis! Kitaip 
sakant : pirmąją eilutę — iš kairės į deši
nę, antrąją — iš dešinės į kairę ir 11, kad 
rašančiajam arba skaitančiajam nereiktų 
tuščiai grįžti vis į tą pačią teksto pusę.-y uj^ ***- *. . ~<t;

Tai skamba paprastai — bet juk visi ge- 
riiėlūs alrndirttai yra paprasti ( nors ne vi
sa, kas paprasta, yra genialu).

(Bus dilinau)

Skaitykite ir platinkite
D i e ft r a S ti 

“N A & J IE N A S*
Jos visad ražo



UŪEP* PS 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKI« unv. HOUU . 

IK MftKLAS MGO*

28M W. Street
Valandos pagal wwturimą

DR. K. G. BANKAS IR
DR. FANG C UI 

AKUASRUA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CH1RURGUA

4449 So. Pulaiki Rd. (Crawford 
Medical Building). Tot. LU 54444

Antra* ofisas — 
S007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tel. 5994)500
Priima ligonius pagal • susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGUA 
Telof. 495-0533 

Fox Velto, Medical Confer 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
444YS4CiAN ANO SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vaL. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštai, tiktai susitarus.

Chicagos alaus 
bravorų bankrotas
Vokiečiai gal ir pagrįstai gi

riasi esą Milwaukee ir Chicagos 
alaus pramonės pionieriai, ką 
liudija ko ne visų bravorų vokiš
ki pavadinimai, k. a. Budweiser, 
Schlitz, Meister Brau ir t. p.

Nors alaus mėgėjai, atrodo, 
visiškai nejuto, bet visi nustebs 
išgirdę, kad Chicaga nuo pra
eitų 1972 metų liepos mėnesio 
iki šių 1973 metų gegužės mė
nesio nebeturėjo nė vieno bravo
ro.

Beabejo, galima tikėti ką 
Abendpost šiomis dienomis 
'straipsnyje “Old Chicago” — 
Čikagos jauniausias alus rašo, 
būtent kad 1972 m. liepos Chi
cagoje buvo uždarytas pasku
tinis bravoras Meister - Brau. 
Nors čia vokiečių gyveną dau
giau kai Nuernberge, bet jokio 
vietinio alaus nebebuvo. Tačiau

MINSKAS
AUTOMATIŠKAI NUSISTATANTI

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EIS1N - EiSINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1991

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAUCEUŪNA1TE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670. 
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225. 
Valandos pagal susitarimą.

GUŽAUSKŲ
GCT.ES visoms progoms 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai; PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAl

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8863

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 .So. Harlem:Aye. — 586-1220

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

2618 W. 71st St. — Tek 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—1 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Plata 
Tol.; FRontier 6-1882I

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Liofuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Sdštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Tolof^ HEmlock 4-64U
71B9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL 60629

V. Tumasonis, M. D., S. C 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
RezicL telef: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

Dėl

P. SKEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

2850 West 63rd St., Chicago, 111. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Jau 1973 m. gegužės mėnesį bu- Smith 
rais ir atsineštu nutrumpintu 
šautuvu sumulėlr Mrs. Johnson 
grąsino užmušti. Prasidėjusio
se muštynėse buvo pats Smith 
šūviu sužeistas, nugabentas į 
ligoninę ir suimtas. Taip pat 
buvo suimti visi 4 sėbrai, o vie
nas jų — Lamatine Patteson iš
sižadėjęs užstato pabėgo. Po to 
per kelis mėnesius ji ir jos duk
tė Jatrice buvo terorizuoja
mos laiškais, per telefoną ir kt. 
būdais.

Teroras ir gąsdinimai nema
žėjo, o darėsi piktesni. Būrys 
gaujininkų prie pat mokyklos 
pasigavę Patrice nukirpo dalį 
plaukų nuo galvos, o praeito 
birželio mėn. grįžtanti iš poli
cijos Mrs. Johnson buvo vėl 
šešių banditų būrio apsupta, iš
traukta iš automobilio ir pei
liais grasinama nužudyti, jei 
nesiliausianti teisme liudyti.

Netverdama grasinimais ir 
bauginimais Mrs. Johnson išsi
kėlė gyventi į kitą vietą, bet 
netrukus naktį per telefoną 
gavo perspėjimą esą “mes žino
me, kur esi, tu gyvensi dar 20 
minučių”. Savaitę vėliau ta 
pati gauja gatvėje užklupo Pat
rice, ją apipylė žibalu ir bandė 
padegti ( matyt, Chicagos ban
ditai ima pavyzdį iš Bostono), 
bet buvo išgelbėta vieno krau
tuvininko, kurs pamatęs kas 
daroma, atbėgęs ją apgynė.

“Jei negausiu pagalbos”, pa
reiškė ji, “išsikelsiu iš Chica
gos ir niekuomet nebeliudysiu 
teisme.

Vėliausiomis žiniomis Smith 
iš kalėjimo paleistas.

dėjo gaminti “Old Chicago” alų.
Peter Hand bravoras, buvo vo

kiečio Peter Hand įsteigtas 1891 
metais. Jo šeima tą bravorą išs
vaidė iki 1954 metų. Praeito 
šimtmečio pabaigoje Čikagoje 
buvo daug bravorų, tačiau nau
ji ekonominiai santykiai suda
rė tokias sąlygas, kur visą rinką 
pajėgė užvaldyti du dideli bra
vorai kaip SchiltzČ arba Anheu
ser-Busch. 1933, metais Čika
goje buvo daugiau kaip 30 bra
vorų; 1960 metais bebuvo vie
nuolika 1972 metais nė vieno. 
“Old Chicago” atnaujintojai ti
kisi tą kryptį pakeisti.

Meister-Brau bankrotas įvyko 
dėl kelių priežasčių ir jei tų prie
žasčių bus galima išvengti, nau
jasis alus turės pasisekimą. Nau
jajame bravore dirbo 60 darbi
ninkų, kurių trečdalis tebėra vo
kiečiai, beveik visi perimti iš 
Meister Brau bravoro, rašo 
Abendpost.

Budweiser šiuo metu gaminąs 
po 28 milijonus statinių alaus 
per metus, o Peter Hand firma 
turinti viltį, kai būsiąs rastas tin
kamas skonis) šiemet pagamin
ti tarp 200,000 ir 250,000 stati
nių alaus. Vėliau bravoras galė
siąs pagaminti iki milijono sta
tinių.

CHICAGOS DŽIUNGLĖSE 
Nuo sužvėrėjusių paauglių 
kenčia ir baltieji ir patys 

juodieji
Chcagos didžioji spauda šio-’ 

mis dienomis daug rašo apie 
negrę motiną Mrs. Sarah John
son, gyvenančią su savo 12 me
tų dukra Patrice miesto pieti
nėje dalyje. Mrs. Johnson jau 
10 mėnesių kaip yra terorizuo
jama už tai, kad teisme paliu
dijo prieš gatvių banditą, plė
šiką Elliot Smith ir jo sėbrus.

Mrs. Johnson, 28, pasakoja, 
kad nuo to laiko, kai ji sutiko 
būti liudininke, visas jos gy
venimas virto gyvu pragaru. 
Policija ir prokuratūra priža
dėjo duoti j ai apsaugą, bet pa
žadas liko pažadu.
Jos paliudijimai teisme pagel
bėjo nuteisti ir pasiusti į kalė
jimą minėtąjį Smith, bet jo sėb
ras, kurs buvo paleistas į lais
vę už piniginį užstatą, pasislė
pė ir, kaip policija įtaria, su 
savo “draugais” nesiliauja te
rorizavę Mrs. Johnson ir jos 
dukrą, kurią einant į mokyk
lą dažnai policija palydi.

Praeitos savaitės pradžioje 
būrys paauglių prie 79 St. ir 
Loomis gatvių ją grįžtančią iš 
krautuvės ištraukė iš automo
bilio, sumušė ir prigrasino už
mušti.

Nukentėjusioji papasakojo, 
kad jos gyvenimas virto “gyvu 
pragaru” nuo praeitų metų 
gruodžio 23 d., kai į jos namus 
prie 7011 S. Calumet Ave., į 
jos dukrai suruoštą Kalėdų eg
lutę įsiveržė minėtasis Elliot

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija - raip pavasaris, Kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui issJtleisti mažuti, deinn-Ktu spindinu žiedą, apkaišo medžių sakas 
žirginiais, kaip konietemis ir pamažu Įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste 
oukius. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidimų.
1. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, tVA1G2D<TOS NAKTYS. Didelio tol

mato, 126 psL Kaina $1.—. -
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos 

Kišeninio lormato, 157 psL $2.U0.
5. Butkų Juze, EILĖRAŠČIAI IR RASTAI. 155 psL $1,50.
6. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. 3klių naktine, 16b 

psl. Kaina $3.UU.
7 Kleopas Jurgelionis, GLUDI - LIUDU Lyrikos eiles, 1U5 psl. S2.U0 
K Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SSJA. Eilėraščiai, 60 psL *2.U0.

12. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ SVENl®. Eiliuoti pasakojimai apie 
, išvietmtas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.UU

13. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranauikc, 
Anykščių Šilelis”, vertimas, 42 psl. $2 UO.

14. Balys Rukla, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, ĖS peL $1.00.
15. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktine lyrika, 167 psl., M. 00
16. Staeys Santvaras, AUKOS TAURI, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50.
17. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kurine 

iiai, V2 psL, $1.00.
18. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psL $1.0t
10. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IR SMĖLIS. Eiles, 70 psL, $140.
20. Elena Tumiene, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 60 psL
21. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinkime, 180 psl. $3.00
22. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, Mitologuos posmai 

j0 psL $140.
24. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. PoeMja, 115 psL S3.ĖO.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti |'Naujiem 

.ąštinę arba užsakyti paštu, pridedant ček; ar pimguų orderi.

1739 So. Halrted SU, Chicago, ill. 6060b

. . adiku. Jei auto
mobilis patikrinimo neišlaikė 
(pasirodo išmetąs daugiau tar
šos negu leidžiama), turi būti 
pataisytas ir tol tikrinamas, 
kol pagaliau “egzaminus išlai
ko”.

Vargas be automobilio, 
Vargas su automobiliu
Atleistas iš tarnybos automo

bilių dūmų išmetimo tikrinto
jas Victor Sorce, 38, už tai, kad 
jis “pagelbėdavęs” motoris
tams sėkmingai praeiti miesto 
pravedamus švaros patikrini
mus vien priderinant karbora- 
torius, kas trunką vos 15 ar 20 
sekundžių ir nieko nekaštuoja. 
Tuo gi tarpu, kąįp Chicago Tri
bune aplinkos redaktorius Ca
sey Bukro .rašo, motoristai turi 
savo automobilis. patikrinimui 
vežti'-į miesto punktus — gara
žus, kur už priderinimą turi 
mokėti nuo 815 iki $20 ir po 
nustatyto laiko vėl atvažiuoti 
antram patikrinimui. “Mes 
gauname tuos ,senuosius žmo
nes, pensininkus, kurie nega
li už tai mokėti $20. Kodėl mes 
negalime patys su jų sutikimu, 
jų karboratorius priderinti?”, 
pasakęs atleistasis Sorce re
daktoriui Bukro.

Chicagoje automobilių 
šos patikrinimo programa 
dėta vykdyti nuo birželio 
po to kai miestas pakėlė
torvežimių leidimo mokestį, 
kad galėtų apmokėti $3.5 mili
jonų išlaidų už tos patikrinimų 
programos vykdymą. Ta pro
grama siekiama sumažinti virš 
milijono automobilių mieste 
daromą oro užteršimą. Visi 1.2 
milijono motorvežimių Chica
goje savininkai -privalo tuos

Politinių opozicionierių 
komunistai jau nebešaudo

Laiku susigriebęs Sovietų 
Sąjungos atstovas Jungtinėse 
Tautose Jakob Malik padarė 
istorinę “pataisą” savo kalbo
je. Pats savo iškalbingumu 
susižavėjęs smerkdamas Čilės 
karinę juntą dėl jos “baisiau
sių žiaurenybių” ir “masinių 
egzekucijų” jis staiga įterpė 
sakinį, kad esą “šaudyti už 
ideologinius pažiūrų skirtumus 
nebeleidžiama nuo 20 šimtme
čio antrosios pusės”! Kodėl ne 
nuo pradžios ar kurio bertai- 
nio? Diplomatiniai stebėto
jai juokiasi, kad Malikas be
kalbėdamas atsiminė Stalino 
kruvinas pirtis, kuriose buvo 
iššaudyta milijonai ne tik 
“ideologinių skirtingų pažiūrų, 
bet ir pačių ideologiškiausiųjų 
saviškių, ko ne visus Politbiu- 
ro narius įskaitant (Stalinas ga
vo galą pačioje šio šimtmečio 
antrosios pusės pradžioje 1953 
m., Kiniją komunistai baigė už
valdyti dar pirmosios pusės ga
le, 1949 m.!)

Kaip diplomatas Malikas 
smulkmenų nepaisė: kiek dar 
šimtų ir tūkstančių žmonių en
kavedistai iššaudė antrojoje 20 
amžiaus pusėje po vergų suki
limų Sibiro kacetuose, kiek 
komunistai nušovė ir sušaudė 
žmonių vengrų sukilime 1956 
m., kiek okupuojant Čekoslo
vakiją 1968 metais ir tp.?

Tiesa, kad tokių ideologinių 
opozicionierių, kaip Solženi- 
cino, rusų komunistai šiandien 
nebešaudo, bet už tai turi jiems 
specialiai įrengtą “kuraciją” 
b epro įnamiuose.

tar-
pra-
1 d.
ino-

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Geri ir teisingi pasielgimai Viešpačiui Dievui geriau patinka kaip

Turime augti meilėje, nes meilė yra didžiausias daiktas; bet pirma ne
gu išvystysime ir išauklėsime savyje meilę, turime išmokti būti teisingais ir 
ištikimais. Priežodyje: pirma būk teisingas, paskui duosningas, randasi labai 
geras patarimas. Todėl Dievo vaikams, Naujam Sutvėrimui puolasi nepa- 
liautinai tyrinėti teisingumą ir kas dieną elgtis pagal pamokinimas, kokius 
jis gauna iš Dievo Žodžio. Kurie padeda tokį tikrą charakterio pamatą ir tada 
stato ant to pamato meilę, tie patirs, kad jie žengia pirmyn savo charakterio 
išlavinime. Jei meilė neturi tikrų teisingumo pamatų, ji yra klaidinga meilė, 
ir nėra ta, per kurią Viešpats mėgins mūsų mokytinystę.

Kristus pasakė nad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
paisysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 
i 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvhį Direktmai 

MAŽEIKA sEYANS
6841 SO. WESTERN AYEi

Amerikoje jau žiema
Tikra žiema JAV-bių kal

nuotose valstijose — Colorado, 
Arizona, Idaho ir Montana pra
sidėjo jau savaites .pradžioje 
su smarkiomis sniego audro
mis, 45 mylių per valandą vė
ju ir pūgomis kalnuose per ke
lias valandas pasnigo iki 5 co
lių sniego. Montanoje ne tik. 
pasnigo, bet ir pašalo. O mū
sų Illinojuje jau antra savai
tė kaip vidurvasario tempera
tūros dienas ir naktis tebesi
laiko.

SUSIRINKIMŲ

PRANEŠIMA:

— Žemaičiu Kultūros klubo narių 
susirinkimas bus trečiadienį, spalio 
17 d. 7 vai. vak. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Visi nariai ir norin
tieji įstoti, prašomi dalyvauti. Po su
sirinkimo bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Utenos Apskrities klubo po 3 
mėnesių pertraukos susirinkimas bus 
spalio 116 d., antradienį, 7 vai. vak. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai prašomi atsilankyti. Po 
susirinkimo bus vaišės.

Klubo Valdyba

A. A.

JONUI KIRMĖLEVIČIUI
mirus, sesėrį Jadvygą ir jos vyrą Vincą Yan- 
kus nuoširdžiai užjaučiame ir drauge liūdime.

Petras ir Ona Šilai
HHMBĖH^^ĖHHBĖHĖĖĖHBĖIHĖMBĖĖHBĖĖHBBHĖHBBMHHĖHMĖĖMĖHĖ^MHĖĖĖMĖĖĖĖĖĖHI

PADĖKA
A. t A.

SALOMĖJA JUŠKEVIČIŪTE - CHAINAS
Mūsų mylima duktė, sesuo ir motina tragiškai žuvo rugsėjo 2 die

ną, 1973 m. ir buvo palaidota rugsėjo 6 dieną Hot Springs, Ark., Sv. 
Kalvarijos kapinėse.

Nuoširdžiai dėkojame visiems, kurie užprašė sv. Mišias už jos 
sielą ir kurie davė aukas šv. Mišioms. Taip pat dėkojame visiems, 
kurie prisiuntė gėlių ir pareiškė mums toje skaudžioje valandoje 
užuojautas — žodžiu, laiškais &r spaudoje.

Dėkojame visiems grabnešiams — ponams V. Jučui, B. Mažei- , 
kai, H Pamataičiui, S. Kalvėnui S. Keziui ir P. Petrulioniui. Širdin
gas Ačiū. '

. Dėkojame visiems, gausiai1 lankiusiems koplyčioje^ dalyvavu
siems pamaldose, palydėjusiems j kapines, užprašiusiems šv.l Mišias. ' 
aukojusiems labdaringiems tikslams, atsiuntusiems gėles ir t. t.

Taip pat širdingai dėkojame kun. Petrui Patlabai, parašiusiam 
taip gražiai straipsni “Drauge”. Visiems nuoširdus ačiū.

Dėkingi: Edvardas, Eleonora, Vytautas, Dalia, Ragina Juikevtčiai 
ir duktė Donna.

—

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIM1D
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL; YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

AMBULANCE 
PATARNAVI. 
MAS DIINĄ 

IR NAKTĮ.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
—II I .1.1. . ---- i,ii i m. iiif    J 1 1--..

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, DI. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAGKAWICZ)

2424 WEST 65th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE' Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hflla, Hl. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

-.......................... '  ■' " "u ■ ■ ■
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HELP WANTED — FBMALE 
Dtrblninkiy Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

KVIEČIAME I NAUJIENŲ BANKETU
SEKMADIENĮ Š. M. SPALIO 21 DIENĄ

V. F. W. SALĖJE, ESANČIOJE 
7256 West 63rd Street

Programoje1 vakarienė, meninė dalis ir šokiai.
Orkestrui vadovauja J. JONIKAS

Vietas prašome rezervuoti raštu
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 6C608 

arba telefonu — HA 1-6100

Pradžia 5 vai. po pietų Vakarienė — $8.00 asmeniui

Visi lietuviai maloniai esate laukiami bankete

UNUSUALLY FINE OPPORTUNITY 

FOR KĘY PUNCH OPERATOR 

Desiring a full time permanent posi
tion. Win consider beginner with 
good skills. Exceptional company 
paid benefits include all insurance, 
profit sharing, cash bonus and tui
tion refund. Key punching with IBM 
029—024 equipment both alpha & 

numeric.
8:30 to 5:00 — 5 day week. 

642-400 — 
Mrs. LEONARD

— An equal opportunity employer

GENERAL OFFICE
North Atlantic Steamship Company 
desires hard worker for variety of 
duties includingtyping, filing. TWX 
and answering phones in pleasant 
loop office. Salary commensurate 
with ability. For interview call

JOHN A. PLUMMER 
Dart Container Line 

208 South La Salle Street - 
368-9030

SECRETARY
Small congenial LaSalle St. law 
office. Good shorthand + typing

• required.
Will train.
ST 2-8278

WIDOWER needs 
LIVE IN HOUSEKEEPER 

for north suburban home. Own room, 
TV. 3 children — 7, 12, 15. Salary 

open. Recent references. 
Some English necessary. 

272-4776 
evenings and weekends.

METAL WORKERS

for fabrication - assembly of conve
yor equipment. Should have related 
experience with sheet and structural 
steel fabrication from blue prints. 

Excellent salary & benefits.

CONVEYOR SYSTEMS, INC.
6451 MAIN STREET

MORTON GROVE
(1 t>lock south of Milwaukee R. R. — 

1 block west of Lehigh Ave.).
See or call 

BOB CREWS 
588-0200

An equel opportunity employer

NIGHT WATCHMAN 
For enclosed lumber yard. 

Middle aged or elderly man preferred. 
English speaking.

MALKOV LUMBER CO. 
ROOSEVELT RD. & CAMPBELL AVE. 

733-7900

WELDER—HELLARC WELDER—
Must be experienced. 

Full time job
SEAMLINE WELDING CO.

2647 N. Clybourn St. 
935-2275

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJ1MAIS

' DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KRtirKITES Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas '

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7^47

BUTŲ NUO M AVIMA S "
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA'')

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE „ ■

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

| I Š CHICAGOS I R
I APYLINKIŲ

|
<s>

Conlisk pats atsisakė
• Trečiadieni, spalio 10 d. Chi
cagos superintendentas James 
Conlisk atsistatydino iš savo 
pareigų, kurias prieš 6 metus 
buvo paėmęs iš profesoriaus Or
lando Wilsono. Meras Daley “su 
dideliu apgailestavimu” Conlis- 
ko atsistatydinimą priėmė.

Penktadienį Colinsk turėjo 
spaudos konferenciją, kurioje 
reporteriams padarė trumpą pa
reiškimą, pabrėždamas, kad at
sistatydinimas buvęs jo asme
niškas reikalas. “Nusprendi
mas (atsistatydinti) buvo mano 
ir tik mano vieno”, pareiškė jis 
ir padėkojęs merui Daley už jam

teiktą paramą, palinkėjęs savo 
būsimam įpėdiniui gero pasise
kimo, apleido konferenciją. ė

Jungtinių Valstybių atstovas 
(demokratas iš Chicagos) pasa
kė, kad superintendento ColinS- 
ko rezignacija buvo tik lašas 
kibire”.

Streiku era praeina
Darbo sekretorius Petįer 

Brennan, kalbėdamas Egzeku- 
tyvų klube Chicagoje, pareiš
kė, kad streikai pradeda išeiti 
iš mados kai darbininkų ir 
įmonių vadovybė pradeda įsi
tikinti kad derybomis pasiekia
mi geresni rezultatai ir be 
nuostolių. Savo teigimui pa
tvirtinti Brennan nurodė į 
šiuos 1973 metus, kurie buvo 
pranašaujami būsiant industri-

jos konfliktų ir paraližuojan
čių streikų metais.

Visoje eilėje pagrindinių in
dustrijos šakų, k. a. plieno, ge
ležinkelių, elektros, transpor- 
tacijos, gumos ir kt. pramonių 
abipusiškai patenkinamų re
zultatų pasiekta (kolektyvinė
mis derybomis ir kontraktais.

Visoje eilėje nuostolių pra
monei, krašto ekonomija ir 
rezultate pačių darbininkų in
teresams Darbo sekretorius 
nurodė, kad dėl nereikalingų 
streikų nukenčia šalies kom- 
peticinė pozicija pasaulinėse 
rinkose. :

Brennan taip pat nurodė į 
tai, kad pastebėtinai yra paki
tusi pačių Amerikos darbinin
kų ekonominė būklė ir kad di
dėjantis darbininkii skaičius 
pereina į vidurinę klasę ir re
zultate kinta jų gyvenimo sti
lius, pažiūros ir nusistatymai.

EXPERIENCED 
full time ready to wear 

alterations woman. 
Apply store manager. 

MEYER BROS. DEPT. STORE 
4805 S. ASHLAND AVE.

MECHANICALLY' INCLINED 
' INDIVIDUAL

Opening for permanent, full time 
multilith operator-mail clerk. Experi
ence is not necessary — if you are 
alert and mechanicaly inclined. We 
will train you the iob so you can, 

“EARN WHILE YOU LEARN”.
37% hr. work. wk. Excellent benefits. 

Call Mrs. WEISS 
346-4400.' Ext. 255 

LIBERTY MUTUAL INS. CO.
230 W. MONROE ST.

An Equal Opportunity Employer

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur |

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraukiau Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

I SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 66629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai. šaldvtuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS
t

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi rimtinio kramto laisvė ir lietu

viu gerbūvis, privalo snsinažinti <?u žemiau įvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juctas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai anlei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nun bolševiku ir rwnnlma tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas. PASKUTINIS POSĖDIS Minuėiu tikslumu nnrašvta 
paskutinės nenriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išrvškėies nesikeičia* komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETtS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
AnfoM buvo Vilniuje. Trakuose Druskininkuose. Kaune. Nandakinnse. 
Klainėdnin ir Palangnin. Vaidus anmsyrna i ka H ten rnatė. kokias 
kalbas rirdeio ir ka iai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta i anglu kalba.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionė i Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

Šeši per vieną savaitę;
Penktadienio rytą Chicagos 

miesto vakarinėje dalyje, užgat- 
vyje prie 2838 W. Fournoy St., 
rastas nušautas Fred Robinson, 
29 metų amžiaus. 'Jis jau buvo 
kalėjime už nusikaltimus sėdė
jęs. Policija spėja, kad Robin
son buvo nužudvtas kur nors 
kitur ir paskui atvežtas ir iš
verstas užgatvį. Kiti tą savaitę 
nužudyti yra: William Berry, 26 
metu; Robert Williams, 24 m.; 
James Feaster, 33 m.; Joe Tur
ner. 38 m. ir John Ephraim. 35 
metu. C

Išprievartautos moterys
Praeito penktadienio rytą iš

prievartautos dvi moterys. Vie
na jau 64 metų amžiaus, Viešo
sios Šalpos departamento tar
nautoja? apsigyvenusi Robert 
Taylor Homes apartamentuose, 
naktį atsibudusi pamatė du vy
rus prie jos lovos, kurie ją iš
prievartavę ir iš jos atėmę $30 
pinigais bei už $96 maisto kor
telių. išėjo.

Antroji. 24 metų amžiaus va
žiuodama savo automobiliu į 
tarnybą, ties 68 St. ir Clyde 
Ave. buvo sulaikyta trijų vyrų, 
kurie ją pakaitomis'išprievarta
vę ir “palydėję” į jos pačios 
apartamentą, kur pasiėmė ste
reo sistemą, pasirinko drabu
žių ir atėmė rastus 3 dolerius.

FACTORY HELP — FEMALE 
Double needle sewing machine 

operators.
Experience necessary.

RIDE MFG. 
'284=5918

POWER BRAKE OPERATORS

Experienced in setup and operation. 
Must be capable of working from 
company’s blue prints, performing 
sheet metal layout and operating po

wer shear and power brake.

CONVEYOR SYSTEMS, INC.
6451 MAIN STREET

MORTON GROVE
(1 block south ol Milwaukee R. R., 1 

block west of Lehigh Ave.).

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ

! Island Real Estate
i 4506 Gulf Blvd.
f St. Petersburg Beach. Fl 33706 

Area code 813 362-1441
LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

SECRETARY
Immediate opening for individual 
with good typing and shorthand skills 
in progressive Skokie construction 

firm. Salary ontm.
Contact Mrs. T.OGOTHETS 

647-0700
An Equal Opportunity Employer

FOR MOTHERLESS HOME 
HOUSEKEEPER - COOK

Live in own room, bath, T. V.
4 older children, salary open. 

Referenced. Skokie 
674-8916

See or Call 
BOB CREWS, 

588-0200
An equel opportunity employer

SHIPPING ROOM
RESPONSIBLE JOB. PERMANENT 

PAID VACATION. ALL HOLIDAYS. 
MANY BENEFITS.

Salary ooen, work record required. 
Lake - Western new industrial area.

LAKE CHEMICAL CO.
250 N. WASHTENAW AVE.

TERRA
Brangenybės. Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progems.
3237 WEST Mrd ST., CHICAGO

Telef. 434-4668

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4665 Arehar Are.

Chicago, III. 60632. T»L YA 7-59*0

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR-

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS (i

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554
----- ------ T .! ihn -----------— 

KUR NAMUS PIRKTI
MŪRAS VIENO BŪTO j Vienas-‘blo

kas nuo parku. Gazu šildymas.ii— 
$20,000.

2 AUKŠTU. 2 . BUTŲ, medinis ap
kaltas. Centralinis alyva šildymas. 
Garažas. Platus lotas. , $300 pajamų 
mėn. Prie mūsų of»so.- 522.900,.

< TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūro namas; Marquette Parke. — 
S35.000. . - - . v

. 2 BUTU LIUKSUS MpRAS-f- 2 po 
5. --Naujas gazu šildymdk.‘r«B^iihs, '.'fe- 
tuvė jr vonia bėismatfteif KarpRtąi. 
Garažas Blokas, nųn i parku..;; &įL5Q0. 
'■'TVIRTAS AP-M^AMHNTtNTS MC- 

RAS. ArtiiJSpdziB Įflokų nuo
narko.; :Naųjaš, Eaųt.šildyiiiąs. šva
riai nudažytas.. ŠIdvOO ’pajdhitF. < Kai
na $69 000, : - '• '";■■■ p; i

6 KAMBARTU- MŪRAS, prie paka
ria. JERrii.. Nauias. gazu šildymas. 
Karpatai risur-, G»ražas..:į;:$9,2?yft0.

arti 
vięnnolvho' 'Na-nfas'- gatU’"; šilimas. 
Mfem/J-angaL. ’.Karietai. , 3 ąųtų mū
ro ■ OOOJ 'i ? -7.* |

PALIKIMO MŪRAS tatneša' $4 000 
nuomos. Manias «razii šildymas. Mūro 
garaž.as Kaina StROOO j

PLATUS VERTINGAS LOTAS ^Mar
quette Parke. - Kaina $9.900.., •

•Valdis Real Estate -
70Š1 So. Washtenaw Ave. BE 7-7200

D. KuraUU, KELIONE I ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. An- 
tnriaus nastabuma nean^auna inturisto ir agitnmno nrnna^anda bei 
užmaskavimai. Abi knvgos narašvtos lengvu, gražiu stiliumi.

V Madonas. VINCAS KRtV^ SAVO LAIŠKUOSE, 1O44-M m 4Q 
nsl C1 no Didžinin klasiko mintvs ir runosėiai anie iMviios kultū- | 
rini gwenima. Skurdi tremtis ji neoalenkė bendradarbiavimui.

KnTnnni7Tnas vra žiaurus 'Rot jis ir jo vadai vra ne ma^an iun- 
Hngi Pažinokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. $1.00.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekj ar pinigine perlaidu

-------- . ... ' "-1' — " "   ‘

Policija ir ugniagesiai 
reikalauja pakelti algas
Policijos ir ugniagesių orga

nizacijos įteikė Chicagos me
rui Daley reikalavimus pakel
ti algas tarp $2,500 ir $4,784 
metams viršiau dabar gauna
mų algų. Tai yra reikalavi
mas algas pakelti 31 nuošim
čiais. Dabar pirmos klasės 
ugniagesiai ir patruliai gauna 
po $13,821 metinės algos. -Ne-
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DEPENDABLE WOMAN WANTED
4 days per week, steady. General hou
sework. laundry. 2 P. M. to 8 P. M. 
Chicago north side. Salary open. Re- 

, ferences. Excellent transportation. 
327-8533 davs or 664-4241 evenings 

& weekends.
Some English necessary.

GENERAL OFFICE
Sharp girl needed for general office 
duties. Must like detail work and be 
good with figures. You will be wor
king with delivery records and in
voices. Tvpine necessarv. Many 
Company benefits including Blue 

Cross and Blue Shield.
Call for annaintment ■ 

379-6100 
THE ROSCOE CO 

4940 W. Ft OURNOY ST 
CHICAGO.

AUTO BODY MEN 
PAINTERS 

POLISHERS 
AND

CLEAN UP MEN 
Exoerienced only.

7810 W. ADDISON ST. 
625-0910

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, vonias, 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus Ir t. L
ZIGMAS

Tek: 778-0838 ar 651-9625

KEY PUNCH 
OPERATORS 
Experienced.

Full or part time 
2566 N. LINCOLN AVE.

218-5462

gana to. jie dar pareikalavo 
įvairiu papildomu primokėji- 
mu. kaip tai už viršvalandžius, 
uniformoms pirkti ir tp.

Atskrenda šviesiausia 
kometa ilgauodegė

Kelintą karlr Chicagos pla
netariumas praneša, kad di
deliu greičiu, po 50 mylių per 
sekundę erdvėmis į mūsų Sau
lės šeimą atskrenda nauja ko
meta, pagal savo atradėją pa
vadinta “Kohoutek 1973”.

Iš žemės kometa pradės būti 
matoma gruodžio mėnesio pir
moje pusėje rytmečiais prieš 
aušrą. Visoje savo formoje ji 
pasireiškianti per lygiai 2 sa
vaites prieš Kalėdas. Iš anksto 
tvirtinama, kad “Kohoutek” 
kometa bus 10 kartų šviesesnė 
už visas iki šiol mūsų žemėje 
matytas kometas ir jos uodega 
nusitiesianti per visą šeštadalį 
dangaus sklauto.

o

— Sofija ir Stanley Adomai
čiai iš Willow Springs apylinkės 
dalyvaus su savo artimaisiais 
Naujienų bankete spalio 21 d. 
VFW salėje. Rengimo komisi
ja dėkoja už ankstyvą rezerva
ciją. Visi yra maloniai kviečia
mi dalyvauti ir rezervuoti vie
tas iš anksto Naujienose, sėk- 
mingesniam banketo pravedi- 
mui.

— Dalia Graužinytė, Dalia 
Mačiukevičiūtė, Irena M. Paro- 
nytė ir Rūta O. Vasiukevičiūtė 
iš Maria aukšt. mokyklos, taip 
pat'Vidas Juškelis iš St. Rita 
aukšt. mokyklos gavo pagyrimo 
raštus iš National Merit organi
zacijos.

— Organizacijų junginys Co- 
mon Council ruošia riešus po
kalbius prieš pornografiją Chi
cago Savings A Loan patalpose 
spalio'19 d. 7:30 vai. vak.

— John E. Pakel, Chicago Sa
vings Loan b-vės vykd. vice
prezidentas, išrinktas Marquet
te Manor Prekybos rūmų pir
mininku, Jonas Evans ir Euge
ne Drishius — riccpirm., adv. 
Charles1 P. Kai — teisiniu pata
rėju, Lorraine Seidel — sekr.

— Antanas Norgėla iš Hot 
Springs, Ark., pratęsdamas pre
numeratą, atsiuntė už kalendo
rių 1 dol. 1974 m. Naujienų 
kalendorius jau yra ruošiamas.

M. A. š I M K U S
Real Estate. Notary Public 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-745r 
Beto daromi Ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai

CALIFORNIA SUpW SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 Se. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL, VI 7-9327
i i «!5 —— ■

2 PO 6 MŪRINIS. .Atskiri šildymai 
kiekvienam bnfiu. . SCK sklypas.- . Ge- 
riaiiria -vipte tori Parke?

2 po 4 MRDTNIS/ Selenas »ir nasfo- 
^ej atskiri šildymai. -Srishįęn^Rį^e.

MŪRINIS 5 mie^./ plaras "sKmias, 
modernūs. irendmai. arti - mokyklų. 
MarniipĮfe Parke. . ‘ r

MŪRINIS — 2 no 6. arti mokyklų ir 
baznvrnn- Marnnptte Parke. »

MŪRINIS, didelį kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

„ ŠIMAITIS REALTY'
2951 W. 63rd ST. IPrie Cacramehto)

Tel. fe-7878

. r ■_Jii •_
BUILDERS CONTRACTORS 

Namų Statyba"ir.• Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus Tisų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius Ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL 5060©. Tel.: VI 7-S447

..  .  ... ........................................... ... j. Hums ■■.w

A. G. AUTO REBIHLDERS 
čia automobiliai Išlyginami ir nuda 
lomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
Ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 

TBL. — 776-5888
Anicetas GarUaElavskat, siv

— Sylvania bendrovė pagami
no naujus 1974 metų spalvotos 
televizijos aparatus, kurie patys 
nusistato. Žiūrovas tik įjungia 
aparatą ir pasistato norimą sto
tį. Nereikia mistatyti spalvos 
tirštumo ir balanso, vertikalinio 
ir horizontalinio judėjimo, ap
švietimo, kontrasto ir veido 
spalvos. Visa tai tiksliau kaip 
žmogus atlieka penki maži kom
piuteriai. Tokie aparatai gau
nami’pas Gradinską, Sylvania 
bendrovės įgaliotą pardavėją, 
2512 W. 47th St, Chicago, ill. 
Tel. FR 6-1998. Atid. 9—6; pirm, 
ir ketv. 12—9. Sekm. ir treč. 
uždaryta.

STa?e Farm Crafty Company

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRAN9ENYBSS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STRIKT 

TeL: REpublk 7-1941
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SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS




